
Analizējot pašvaldības Centrālās pārvaldes izdevumus 
un, ņemot vērā brīvo telpu pieejamību pašvaldības iestā-
dēs, tika konstatēts, ka nav lietderīgi turpināt telpu no-
mas līgumu ar komersantu par telpām iepriekšējā adresē 
Atbrīvošanas alejā 81, Rēzeknē. Atsevišķos pašvaldības 
pagastos ir pieejamas brīvas, pilnvērtīgi neizmantotas 
telpas, tādēļ arī turpmāk tiks domāts par to, lai tās tiktu 
izmantotas lietderīgi.

No 2024. gada 1. janvāra Rēzeknes novada būvvalde 
atrodas adresē “Lazdas”, Balbiši, Ozolaines pagasts – Mal-
tas apvienības pārvaldes Ozolaines pagasta teritoriālās 
vienības ēkas 2. stāvā. Visa būvvaldes darbība noritēs šajā
adresē. Savukārt, lai nodrošinātu iespēju iedzīvotājiem sa-
tikt būvvaldes darbiniekus klātienē ne tikai iepriekš minē-
tajā adresē, bet arī Rēzeknes novada pašvaldības Cen-
trālās pārvaldes telpās, tiks nodrošinātas klātienes kon-
sultācijas katru otrdienu no plkst. 8.00 līdz 11.45, 28. ka-
binetā, Atbrīvošanas alejā 95A, Rēzeknē. Iepriekšēja pie-

teikšanās pie Guntara Romančuka, zvanot uz mobilo tāl-
runi 28355229.

Būvvaldes iedzīvotāju pieņemšanas laiki no 2024.
gada 1. janvāra:
iInga Aleksandroviča, būvvaldes vadītāja, tālr. 26531328 
Trešdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
iGuntars Romančuks, būvtehniķis, tālr. 28355229
Pirmdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
Otrdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
Trešdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
Ceturtdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
Piektdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
iIvans Simanovičs, būvinspektors, tālr. 26531802
Ceturtdiena 8.30 – 11.30; 12.30 –16.00
iKristaps Reinieks, būvinspektors, tālr. 27334486
Ceturtdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00
iJuris Ostrovskis, būvinspektors, tālr. 20274312
Ceturtdiena 8.30 – 11.30; 12.30 – 16.00

Atgādinām, ka no 2020. gada 1. janvāra būvniecības 
administratīvais process uzsākams tikai elektroniski Būv-
niecības informācijas sistēmas vietnē www.bis.gov.lv 
(BIS) – to nosaka Būvniecības likuma Pārejas noteikumu 
21. punkts.

Būvniecības informācijas sistēma BIS ir elektroniskā 
vide, kurā tiek nodrošināta informācijas aprite starp būv-
niecības procesa dalībniekiem, uzturēti būvniecības pro-
cesam nepieciešamie reģistri un ar būvniecības procesu 
un reģistriem saistītie elektroniskie pakalpojumi (e-pa-
kalpojumi).

Tā kā kopš 2020. gada 1. janvāra visas jaunās būvnie-
cības ieceres tiek uzsāktas tikai BIS, tad iedzīvotāji sis-
tēmā var iesniegt būvniecības ieceri, saņemt tehniskos 
noteikumus, saņemt no komunikāciju turētājiem skaņo-
jumus, saņemt izziņas un aktus par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā un citu nepieciešamo informāciju.
Sagatavoja Elza Indričāne, mājaslapas satura redaktore

DARBu uzSāKuSI RēzEKnES nOvADA 
pAšvAlDīBAS pOlIcIJA

2024. gada 11. janvāris
nr. 1 (91) Rēzeknes novada pašvaldības               bezmaksas informatīvais izdevums

2023. gada notikumi 
Rēzeknes novada 
pašvaldībā                 2. lpp.

pašvaldības 
autoceļu 
uzturēšana ziemā             3. lpp.

Informācija par 
bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu              4. lpp.

Sports vieno 
iedzīvotājus              5. lpp.

Ar 2024. gada 1. janvāri darbu uzsākusi Rēzeknes no-
vada pašvaldības policija. Pašvaldības policija ir izveidota 
ar mērķi nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas iz-
pildi – piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodro-
šināšanā. Par pašvaldības policijas priekšnieci ir iecelta 
Vija Netle-Galeja. 

Iedzīvotājus aicinām zvanīt uz pašvaldības policijas 
informatīvo tālruni 27124976. zvanīt var darba laikā no 
plkst. 8.00 līdz 16.30. Ir izveidota arī pašvaldības polici-
jas e-pasta adrese pasvaldibaspolicija@rezeknesnovads.
lv, kur iedzīvotāji var nosūtīt informāciju. Atgādinām, ka in-
formācijai jābūt pamatotai.

Šobrīd pašvaldības policijai darba laiks noteikts darba 
dienās no plkst. 8.00 līdz 16.30. Par darba laika izmaiņām 
iedzīvotāji tiks informēti atsevišķi. Ārpus pašvaldības poli-
cijas darba laika jāzvana Valsts policijai uz tālr. 110 vai 112.

Informējam, ka par nepamatotu dienestu, tas ir, Valsts 
policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta, kā arī paš-
valdības policijas  izsaukšanu ir paredzēta administratīvā 
atbildība. Lūdzam iepriekš izvērtēt situāciju. 

Rēzeknes novada pašvaldības policijā strādās 10 dar-
binieki, visas štata vienības vēl nav nokomplektētas un 
turpinās kadru atlase. 

  Pašvaldības policijai ir četras automašīnas, kas aprī-
kotas ar bākugunīm, skaņas signālu un skaļruni brīdinā-
šanai. Uz automašīnām ir Rēzeknes novada ģerbonis un 
uzraksts “Pašvaldības policija”. 

Rēzeknes novadā līdz šim pašvaldības policijas nebija. 
Ar 2024. gada 1. janvāri tika veikta Rēzeknes novada paš-
valdības iestādes – Centrālās pārvaldes – reorganizācija, 
paredzot šīs iestādes atsevišķu uzdevumu nodošanu jaun-
izveidotai pašvaldības iestādei – Rēzeknes novada paš-
valdības policijai. Reorganizācijas laikā Administratīvā in-
spekcija kā struktūrvienība tika likvidēta un visi uzdevumi 
tika nodoti Rēzeknes novada pašvaldības policijai.

No 2013. gada līdz 2021. gada beigām Vija Netle-Galeja
vadīja Valsts policijas Rēzeknes iecirkņa Kārtības polici-
jas nodaļu, pirms tam strādājusi par Rēzeknes iecirkņa 
Izmeklēšanas nodaļas priekšnieci un karjeras pirmsāku-
mos arī kā policijas izmeklētāja. No 2022. gada 3. janvāra 
līdz šī gada beigām Vija Netle-Galeja strādāja par Rē-
zeknes novada pašvaldības Administratīvās inspekcijas 
vadītāju.

Pašvaldības policija nerisina civiltiesiskus jautājumus, 
kuru risināšana ir tiesas kompetencē, piemēram, zemes 
jautājumus, zemes robežu atbilstību dabā, parāda pie-
dziņas utt. Atgādinām, ka pašvaldības policijas funkcijas 
ir nodrošināt personu un sabiedrības drošību, novērst 
administratīvos pārkāpumus un citus likumpārkāpumus, 
izmeklēt un atklāt administratīvos pārkāpumus, meklēt 
personas, kas izdarījušas administratīvos pārkāpumus, 
normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā sniegt palīdzību
iestādēm, privātpersonām un personu apvienībām to tie-
sību aizsardzībā un ar likumu noteikto pienākumu realizā-
cijā, savas kompetences ietvaros piemērot administratī-
vos sodus un organizēt to izpildi, kā arī Rēzeknes nova-
da Saistošo noteikumu izpildes kontrole un sabiedriskās 
kārtības nodrošināšana publiskos pasākumos. 

Sagatavoja Jūlija Jurāne,                                                                                                                                
Rēzeknes novada pašvaldības                                                            

sabiedrisko attiecību speciāliste  

RēzEKnES nOvADA BūvvAlDEI JAunA AtRAšAnāS vIEtA



2

            
               DOMES SēDES

SēDēS lEMtAIS
2023. gada 21. decembra Rēzeknes novada domes 

sēdē tika izskatīti sešdesmit pieci jautājumi, tostarp trīs
saistošo noteikumu grozījumi, divi par pakalpojumu 
sniegšanu, seši par elektronisko izsoli, septiņi par izso-
les rezultātu apstiprināšanu, deviņi par nosacītās cenas
apstiprināšanu, viens par maksas samazināšanu.

 Rēzeknes novada dome nolēma: 
iŅemot vērā Izglītības, kultūras un sporta jautāju-

mu komitejas priekšlikumu, dome lēma apstiprināt Ilzi 
Valenieci Rēzeknes novada Viļānu vidusskolas direktores 
amatā.
iIzskatot AS “Latvijas valsts meži” Nekustamo īpašu-

mu pārvaldes vēstuli, kurā tiek lūgts nodot bez atlīdzības 
papildu platību no zemes vienībām ar kadastra apzīmē-
jumiem 7846 0100189 un 7846 010 0145, kas ir nepie-
ciešama autoceļa “Baltiņu ceļš” būvniecībai, ņemot vērā 
Tautsaimniecības komitejas priekšlikumu, dome lēma pie-
krist zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7846 010 
0189 daļas 0,3 ha platībā un zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 7846 010 0145 daļas 0,01 ha platībā no-

došanai īpašumā Latvijas valstij Zemkopības ministrijas
personā bez atlīdzības, atbilstoši AS “Latvijas valsts meži” 
Nekustamo īpašumu pārvaldes priekšlikumam.
iŅemot vērā Komunālo jautājumu komisijas priekš-

likumu, dome lēma, sākot ar 2024. gada 1. janvāri apsti-
prināt pakalpojumu maksu Rēzeknes novada sociālās ap-
rūpes centram siltumapgādes pakalpojumam Dricānu pa-
gasta Pilcenes mazciemā Rēzeknes novada Sociālā die-
nesta struktūrvienībai “Grupu māja “Pilcene””. Siltumap-
gādes pakalpojuma maksa – 139,03 EUR/MWh (bez PVN).

2024. gada 4. janvāra Rēzeknes novada domes sēdē 
tika izskatīti trīsdesmit septiņi jautājumi, tostarp notei-
kumu izdošana, četri grozījumi, četri par izsoles rezul-
tātu apstiprināšanu, divi par mutiskās izsoles nenotik-
šanu, divi par nosacītās cenas apstiprināšanu, trīs par 
pakalpojumu maksas apstiprināšanu, pieci par ezera zve-
jas limitu sadali rūpnieciskajai komerczvejai 2024. gadam.

 Rēzeknes novada dome nolēma: 
iŅemot vērā Finanšu komitejas priekšlikumu, dome 

lēma izdarīt grozījumu Rēzeknes novada pašvaldības pa-
gaidu administrācijas 2021. gada 15. jūlija lēmuma Nr. 56
“Par Rēzeknes novada pašvaldības Administratīvo aktu ap-
strīdēšanas komisijas izveidošanu” (protokols Nr. 3, 4. §) 
1. punktā – no Rēzeknes novada pašvaldības Administra-
tīvo aktu apstrīdēšanas komisijas sastāva izslēgt komisi-
jas locekli Lolitu Ulanovu.
iŅemot vērā Finanšu komitejas priekšlikumu, dome 

lēma izdarīt grozījumu Rēzeknes novada pašvaldības pa-
gaidu administrācijas 2021. gada 7. jūlija lēmumā Nr. 21
“Par Rēzeknes novada pašvaldības Administratīvās ko-
misijas izveidošanu” (protokols Nr. 2, 9. §). No Administra-

tīvās komisijas locekļa pienākumu pildīšanas atbrīvot Liānu
Čertogonovu un Administratīvās komisijas sastāvā komi-
sijas locekļa pienākumu pildīšanai iekļaut Juri Zvīdriņu.
iŅemot vērā Sociālo un veselības aizsardzības jautā-

jumu komitejas un Finanšu komitejas priekšlikumu, dome
lēma, sākot ar 2024. gada 1. janvāri apstiprināt šādus So-
ciālā dienesta pakalpojumu izcenojumus (neskaitot PVN 
21%. PVN likme piemērojama pēc attiecīgā laika perioda 
noteiktās PVN likmes valstī). Pakalpojuma veids aprūpe 
mājās 6,66 EUR/h. Pakalpojuma veids aprūpe mājās – mo-
bilā brigāde 21,46 EUR/h. Pakalpojuma veids specializē-
tā automobiļa izmantošana gulošu klientu pārvadāšanai 
1,44 EUR/km. Persona tiek atbrīvota no maksas, ja perso-
nai ir noteikts trūcīgās mājsaimniecības statuss. Personai 
jāveic līdzmaksājums 50% apmērā, ja mājsaimniecībai 
noteikts maznodrošinātās mājsaimniecības statuss.
iŅemot vērā Sociālo un veselības aizsardzības jau-

tājumu komitejas un Finanšu komitejas 2023. gada 28. de-
cembra priekšlikumu, dome lēma, sākot ar 2024. gada 
1. janvāri apstiprināt šādu Sociālā dienesta pakalpojumu 
izcenojumu (neskaitot PVN 21%. PVN likme piemērojama 
pēc attiecīgā laika perioda noteiktās PVN likmes valstī). 
Pakalpojuma veids grupu māja “Pilcene” 7,68 EUR/m2.

Ar visiem pieņemtajiem domes lēmumiem var iepazī-
ties https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/dome/nova-
da-domes-sedes/ 

Rēzeknes novada domes sēdes tiešraides var no-
skatīties: www.rezeknesnovads.lv un Rēzeknes nova-
da youtube.com kontā – https://www.youtube.com/
playlist?list=PL0Y3CbI6KNsvj_iF1PVze0AlL5Xkpefv6

Aicinām atskatīties uz 2023. gada nozīmīgākajiem darbiem un notikumiem Rēzek-
nes novada pašvaldībā. Kā katru gadu pašvaldības darbs bija vērsts uz iedzīvotāju lab-
klājības, dzīves kvalitātes uzlabošanu, strādājot dažādās jomās. vairāku šogad iesāk-
to darbu realizācija turpināsies arī 2024. gadā.

projekti
iRealizēts “Latgales tradicionālās amatniecības stiprināšana” – “CRAFTS 2.0” pro-

jekts, kura ietvaros Lūznavas muižas kompleksā atklāta smēdes ekspozīcija.
iTiek īstenots Viļānu pilsētas SAC projekts, kura rezultātā tiks uzbūvēta Viļānu 

sporta halle.
iRēzeknes novada pašvaldības īstenotais Erasmus+ projekts “INTEGRA” (“Tehno-

loģiju integrēšanas speciālistu tīkla izveide skolēnu interešu izglītībā”) 2023. gadā ir 
ieguvis Eiropas Inovatīvas mācīšanas balvu pamatskolas izglītības kategorijā.
iPabeigti Rēznas pamatskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbi.
iUzsākta projekta “Elektroautobusa iegāde Rēzeknes novada pašvaldībā” īsteno-

šana. Plānots iegādāties vienu elektroautobusu un veikt arī elektroautobusa uzlādes 
punkta jeb stacijas būvdarbus Viļānos.
iTurpinās projekta “Lendžu administratīvās ēkas, t. sk., kultūras nama energoefek-

tivitātes paaugstināšana” aktivitātes.
iTiek īstenots projekts “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

izveide un attīstība Rēzeknes novada pašvaldības Viļānu apvienībā”.
Sociālā joma
iDaudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centrā (DSPC) “Vecružina” atklāti sociālie 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.
iMaijā atvērta Rēzeknes novada pašvaldības Sociālā dienesta struktūrvienība gru-

pu māja "Pilcene". Projekts realizēts Latgales plānošanas reģiona deinstitucionalizāci-
jas plāna ietvaros.

Apvienību pārvaldēs
iNo 2023. gada 1. marta apvienību pārvaldes uzsāka darbu jaunā pārvaldības mo-

delī. Apvienību pārvaldes darbu vada pārvaldes vadītājs un divi vietnieki.
i27.  janvārī pirmo reizi Rēzeknes novadā norisinājās pasākums – “Rēzeknes nova-

da SPORTA LAUREĀTS 2022”. Labākie novada sportisti tika godināti desmit nomināci-
jās. Svinīgais pasākums norisinājās Maltas pagasta kultūras namā.
iTurpinās projekta “Maltas Bērnu un jauniešu centra ēkas energoefektivitātes pa-

augstināšana” īstenošana.
iTurpinās projekta “Viļānu Mūzikas un mākslas skolas jaunās ēkas energoefektivi-

tātes paaugstināšana” īstenošana.
iAtklāta Silmalas pagasta Kruku ciema daudzfunkcionālā ēka.
i14. maijā Viļānos tika atzīmēta Viļānu Tirgus 30. gadadiena.
i Vietējā rīcības grupa – biedrība “Rēzeknes novada partnerība” 2023. gadā apstip-

rināja 52 LEADER projektus, piesaistot Rēzekne novada attīstītībai  ELFLA finansējumu 
503 767,34 EUR apmērā. Projekta pieteikumus var iesniegt Rēzeknes novadā reģistrē-
tas biedrības.
iVides fonda ietvaros apvienību pārvaldēs 2023. gadā realizētas 44 aktivitātes.

Aktivitātes
iProjekta “Iedzīvotāju konsultatīvo padomju stiprināšana Rēzeknes novadā” ietva-

ros British Council pārstāvniecība Latvijā un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar 
domnīcu “Providus” no  2022. gada oktobra līdz 2023. gada martam Rēzeknes novadā 
realizēja izglītojošus seminārus, darbnīcas un pieredzes apmaiņas pasākumus iedzīvo-
tāju konsultatīvo padomju pārstāvjiem un pašvaldības darbiniekiem.
iUzsākts darbs pie Pašvaldības policijas izveides, kas uzsākusi darbu no 2024. 

gada 1. janvāra.
iRēzeknes novadā noslēgusies četru kapitālsabiedrību – SIA “Viļānu siltums”, SIA 

“Viļānu namsaimnieks”, SIA “Strūžānu siltums” un SIA “Maltas dzīvokļu-komunālās 
saimniecības uzņēmums” reorganizācija. No 2023. gada 1. novembra Rēzeknes novadā 
darbojas viena kapitālsabiedrība – SIA “Rēzeknes novada komunālserviss”. Uzņēmums 
savu darbību veiks trīs iecirkņos – Maltā, Viļānos un Strūžānos.
iRēzeknes novada domes deputāti 15. jūnija kārtējā domes sēdē lēma atbalstīt 

priekšlikumu par ceļa zīmju Nr.750 – “Administratīvās teritorijas nosaukums” uzstādī-
šanu latviešu un latgaliešu valodā. Uzsākts darbs pie zīmju uzstādīšanas.

Kultūras/tūrisma joma
i2023. gada 6. maijā – rakstnieka Jāņa Klīdzēja dzimšanas dienā tika atklāts atjau-

notais Kurpinīku krucifikss. Tika atjaunota krucifiksa nojume, kolonnas, žogs, krusts, kā 
arī restaurēta Jēzus Kristus figūra.
iNo 1. marta Rēzeknes novada pašvaldībā darbu uzsāka jauna iestāde – Kultūras 

un tūrisma pārvalde.
iLūznavas muižā aizvadīti nozīmīgākie pasākumi – tradicionālais vasaras māks-

lu un garšu festivāls “Mākslas pikniks 2023”, kā arī  piektais Baltijas džeza festivāls 
“Škiuņa džezs”.
iPirmo reizi Rēzeknes novadā notika rudens pārgājienu cikls “Rēzeknes novada DE-

BESPUSES”. Kopumā pārgājiena dalībnieki mēroja 3 posmus, kuru laikā noieti 75 km.
iRēzeknes novada vokālā studija “Skonai” svinēja 10 gadu jubileju. Svētku koncerts 

notika Latgales vēstniecības GORS Lielajā zālē, kur skatītājus priecēja visi vokālās stu-
dijas dalībnieki.  

uzņēmējdarbības joma
iRēzeknes novada pašvaldības izsludinātajā projektu konkursā “Atbalsts uzņēmu-

mu radīšanai un attīstībai Rēzeknes novadā” 2023. gadā  atbalstīti 16 projektu pietei-
kumi, piešķirot finansējumu 73 799,81 EUR apmērā uzņēmējdarbības attīstībai Rēzek-
nes novadā.

Jaunatne
iIzveidota Rēzeknes novada Jauniešu dome.
iRealizēts 21 iniciatīvu projekts. Īstenoti 15 pagastos un Viļānu pilsētā.
iĪstenoti 19 inventāra iegādes projekti 16 pagastos un Viļānu pilsētā.
iVasaras darba prakses īstenotas 27 pagastos un Viļānu pilsētā, kur tika piedāvā-

tas 137 darba vietas jauniešiem. 
Sagatavoja Jūlija Jurāne, sabiedrisko attiecību speciāliste  

2023. GADA nOtIKuMI RēzEKnES nOvADA pAšvAlDīBā



3

            
               AKtuālI

Pašvaldībai piederošos ceļus un ielas uztur vairāki pakalpojuma sniedzēji, kas izvē-
lēti iepirkuma procesā. Tika izvēlēts saimnieciski izdevīgākais pakalpojuma sniedzēja 
piedāvājumus, kas patlaban arī nodrošina autoceļu uzturēšanu ziemas periodā. Rūpē-
joties par ātru un kvalitatīvu ceļu tīrīšanu, tiek izmantota arī pagastā pieejamā tehnika. 
Tiek darīts viss, lai maksimāli ātri iztīrītu ceļu un iedzīvotāji varētu doties savās ikdienas 
gaitās.  

viļānu apvienības pārvaldē uzturēšanas darbus veic – SIA “Romanda”. 
Dricānu apvienības pārvaldē Ozolmuižas pagastā – M.Dzenis, Sakstagala, Kantinieku 

pagastā – I.K. “Jaunupju”, Rikavas pagastā – Z/S “Līdumi”, Gaigalavas, Nagļu pagastā – 
Z/S “Dreimaņi”, Dricānu pagastā – L.Igaune, Stružānu pagastā līgums nav noslēgts.  

Maltas apvienības pārvaldē uzturēšanas darbus veic VAS “Latvijas autoceļu uztu-
rētājs” un “Velasco”. 

nautrēnu apvienības pārvaldē līgumi tika noslēgti pa pagastiem. Audriņu pagastā – 
Z/S “Žukovi”, Vladimirs Ivanovs, Bērzgales pagastā – Z/S “Dimanti”, Z/S “Liepkalns”, 
Z/S “Ičas Līči”, Arnis Zaiests, Lendžu pagastā – Z/S “Žubītes”, Z/S “Priedītes”, Nautrē-
nu pagastā – Pēteris Gutāns, Salvis Gutāns, Vērēmu pagastā – Z/S “Ceļmalas”, Andris 
Raudive. 

Kaunatas apvienības pārvaldē arī noslēgti līgumi pa pagastiem. Griškānu pagastā – 
SIA “Velasco”, Stoļerovas, Kaunatas un Čornajas pagastā – SIA “Aka Būve”, Mākoņkalna 
pagastā – SIA “Lauku pakalpojumi”.

Reizēm pašvaldība saņem iedzīvotāju sūdzības, ka netiek nodrošināta privātīpašnie-
kiem piederošo ceļu tīrīšana no sniega, tomēr pašvaldība budžeta līdzekļus drīkst izlie-
tot tikai pašvaldībai piederošo ceļu uzturēšanai un uzlabošanai. Kopējais pašvaldībai 
piederīgo autoceļu garums, ko pašvaldība tīra ziemas periodā ir 1648 km un 143 km ir 
ielas.

Servitūtu un privāto ceļu tīrīšana paliek pašu īpašnieku ziņā, tādēļ lūdzam iedzīvotā-
jus būt saprotošiem un rūpēties par savu īpašumu ziemas laikā.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus privāto ceļu uzturēšanas jautājumos vienoties ar kon-

krēto uzņēmēju, kas saskaņā ar iepirkuma rezultātiem attiecīgajā apvienības pārvaldē 
nodrošina uzturēšanas darbus ziemā vai arī ar kādu no vietējiem uzņēmējiem, kuriem 
pieder atbilstoša tehnika pakalpojuma sniegšanai. Piemēram, Kantinieku pagastā –             
Nikolajs Kurašovs tālr. 29445245, Ciskādu ciemā – Mārtiņš Dzenis, tālr.  28370522, 
Sakstagala pagastā, Uļjanovas ciemā – Pēteris Semeņec, tālr. 29999035.  

Atgādinām, ka Rēzeknes novada pašvaldības Sociālā dienesta noteiktās mērķa 
grupas, kuriem tiek veikta ceļa tīrīšana:
ivientuļie seniori;
ipersonas ar funkcionāliem traucējumiem, kam noteikta I un II grupas invaliditāte 

(mājsaimniecībā dzīvo vieni vai ar personām, kas nav darbspējas vecumā);
idaudzbērnu ģimenes (kurās ir pirmsskolas vecuma bērni, sākumskolas vecuma 

bērni), ģimenes, kurās ir bērns ar invaliditāti.
Gadījumos, ja ir notikusi ārkārtas situācija un ir nepieciešama Valsts policijas, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
palīdzība un pašvaldībai piederīgo, privātīpašumā esošo ceļu izbraukšana ir apgrūtināta 
lūdzam sazināties ar atbildīgajām personām. 

viļānu apvienības pārvalde:
iRūdolfs Kroičs, Viļānu apvienības pārvaldes vadītāja vietnieks saimnieciskajos 

jautājumos tālr. 29357314. 
nautrēnu apvienības pārvalde:
iViktors Glinskis, ceļu būvtehniķis, tālr. 2834691;
iAudriņu pagasts – Vitolds Vabaļs, tālr. 28722494;
iBērzgales pagasts – Zigurds Donāns, tālr. 22070880;
iIlzeskalna pagasts –  Zigurds Razgaļs, tālr. 26167974;
iLendžu pagasts –  Edgars Kipļuks, tālr. 29102815;
iNautrēnu pagasts –  Aivars Šķesters, tālr. 29211498;
iVērēmu pagasts –  Andris Rundāns, tālr. 26404481.
Dricānu apvienības pārvalde:
iOzolmuižas pagasts – A. Kaupers, tālr. 22033876;
iSakstagala, Kantinieku pagasts – R.Majors, tālr. 27508050;
iRikavas pagasts – J.Dumbrovskis, tālr. 26360376;
iNagļu pagasts – A.Zvejsalnieks, tālr. 26442475;
iGaigalavas pagasts – A.Macāne,  tālr. 27829884;
iDricānu pagasts – Ē.Massals, tālr. 26144495;
iStružānu pagasts – A.Lizdiks, tālr. 28657451.
Maltas apvienības pārvalde:
iRihards Litke, ceļu būvtehniķis,  tālr. 26620385;
iGuntars Prikulis, Latvijas autoceļu uzturētājs Maltas nodaļa, tālr.  29479152;
iAndris Kiščenko, Latvijas autoceļu uzturētājs Rēzeknes nodaļa, tālr. 29467348;
iFeimaņu pagasts –  Broņislavs Otikovs, tālr. 2636765;
iMaltas pagasts – Aldis Barovskis,  tālr. 28396781,  Andris Gribusts, tālr.  29385575;
iLūznavas pagasts –  Guntis Tučs, tālr.  28953489,  Gatis Pučka, tālr. 20221846;
iOzolaines pagasts –  Aleksandrs Morjanovs, tālr.  26761563,  Edgars Buļs, tālr. 

26538075.
iSilmalas pagasts –  Vladislavs Brokāns, tālr. 26491901,  Edgars Ostrovskis, tālr.  

28231738;
iPušas pagasts –  Vilis Lācis, tālr. 28752970,  Viktors Afanasjevs, tālr. 25444094.
Kaunatas apvienības pārvalde:
iSergejs Bašmakovs, tālr. 29224840;
iDaivis Rudzgailis, tālr. 22403080.
Pateicamies iedzīvotājiem par sapratni un vēlam drošu pārvietošanos ziemā!

Sagatavoja Jūlija Jurāne,                                                                                                                                
Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

pAšvAlDīBAS AutOcEļu 
uztuRēšAnA zIEMā

Rēzeknes novada dzimtsarakstu nodaļa informē par izmaiņām dzimtsarakstu noda-
ļas apmeklētāju pieņemšanas kārtībā.

Pamatojoties uz Rēzeknes novada domes 2022. gada 15. decembra lēmumu “Par 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes – Centrālā administrācija – amatu un mēneš-
algu saraksta apstiprināšanu” 1. pielikumā “Rēzeknes novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas amatu un mēnešalgu saraksts” tika izslēgta sadaļas “Dzimtsarakstu 
nodaļa” 2. pozīcija – dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietnieks.

no 2024. gada 1. janvāra Rēzeknes novada dzimtsarakstu nodaļa ar apmeklētāju 
pieņemšanas vietu – viļāni, Kultūras laukums 1A, apmeklētāju pieņemšana tiks veik-
ta tikai  otrdienās no plkst. 8.30 līdz 10.00.

Daudzus dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus var saņemt arī attālināti ar šādu 
neklātienes kanālu starpniecību:
iE-adrese;
iRēzeknes novada  dzimtsarakstu nodaļas  e-pasta adrese dzimtsaraksti@rezek-

nesnovads.lv;
ivalsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv e-pakalpojums “Dokumenta 

pieprasīšana un saņemšana”;
itelefoniski pa informatīvo tālruni 64607178;
ipa pastu uz oficiālo nodaļas adresi – Rēzeknes novada dzimtsarakstu nodaļa, 13. 

kab. Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, LV- 4601.

Attālināti iespējams pieprasīt  šādus nodaļas pakalpojumus:
iiesniegt iesniegumu par atkārtotu civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošu doku-

mentu izsniegšanu – dzimšanas, miršanas, laulības apliecības;
iiesniegumu izziņām no civilstāvokļa aktu reģistriem;
iiesniegumu laulības reģistrācijai, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un 

satur laika zīmogu. Iesniegumus pieņem no Latvijas valstspiederīgajiem.
Klātienē  dzimtsarakstu nodaļa sniedz šādus pakalpojumus:
ireģistrē dzimšanas un miršanas faktu;
ireģistrē laulību kā juridisku faktu, klātesot līgavai, līgavainim un diviem pilngadī-

giem lieciniekiem;
iveic svinīgu laulību reģistrāciju (laulību reģistrāciju iespējams veikt arī ārpus 

dzimtsarakstu nodaļas);
ipieņem iesniegumu vārda, uzvārda un tautību ieraksta maiņai;
iizsniedz daudzvalodu standarta veidlapas ar tulkojumu kādā no Eiropas Savienī-

bas valodām;
iveic papildinājumus un labojumus civilstāvokļa aktu reģistros.
Visu nepieciešamo informāciju par dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumiem var sa-

ņemt zvanot uz tālruni 64607178 , kā arī Rēzeknes novada mājaslapas sadaļā – dzimt-
sarakstu nodaļa.

Sagatavoja Marija Deksne, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

IzMAIņAS RēzEKnES nOvADA DzIMtSARAKStu nODAļAS 
ApMEKlētāJu pIEņEMšAnAS KāRtīBā



4

            
               IEDzīvOtāJIEM

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 86 jaundzimušie, tai skaitā reģistrēti vecāku laulībā 
– 45 gadījumos, ar paternitātes atzīšanu – 35 gadījumos, bez ziņām par bērna tēvu – 6 
gadījumos. Vecāki izteikuši vēlmi deklarēt jaundzimušā dzīvesvietu Rēzeknes novadā 
76 ģimenēs.

No 86 reģistrētajiem jaundzimušajiem 39 ir zēni un 47 meitenes. Vairāk jaundzimušo 
reģistrēts oktobrī (12), martā, aprīlī, maijā (9), vismazāk jūlijā, (3) janvārī un jūnijā (5).

Vislielākais jaundzimušo skaits ir reģistrēts Viļānos (9), Griškānu pagastā reģistrēti 
6 mazuļi, Feimaņu, Ilzeskalna, Lūznavas pagastos jaundzimušie novada dzimtsarakstu 
nodaļā netika reģistrēti. 

39 ģimenes pagājušajā gadā sagaidījušas pirmdzimto, 19 ģimenes – otro, 13 – tre-
šo, 8 – ceturto, 2 – piekto, 4 – sesto, bet viena ģimenīte jau astoto bērniņu. 

Populārākie meiteņu vārdi pagājušajā gadā bija – Amēlija (6), Sofija (3), Adelīna (2).
Populārākie zēnu vārdi 2023. gadā – Daniels (3), Gustavs (3), Marks (2).
Bērniņiem retāk sastopami vārdi netika doti. Joprojām populāri ir seni personvārdi – 

Marta, Agate, Anna, Stefans. Vecāki bērniem izvēlējušies arī divus vārdus – Amēlija-Elija, 
Maija-Madara, Karolina-Stella, Emīls-Adrians.

2023. gadā nodaļā reģistrēti 207 miršanas gadījumi – 153 novada iedzīvotāji un 54 
citu pašvaldību iedzīvotāji. 

Vislielākais mirušo skaits ir reģistrēts novembrī (28), februārī (25), martā un maijā 
(24), vismazākais – janvārī (6). Vislielākais mirušo personu skaits reģistrēts Viļānos 
(30) un Maltas pagastā (13). Vismazākais mirušo personu skaits reģistrēts Dekšāres, 
Kantinieku, Pušas pagastos (1). No 153 novadā deklarētajām mirušajām personām 84 
bija vīrieši, 69 – sievietes. Visizplatītākais nāves cēlonis – sirds un asinsvadu slimības, 
onkoloģiskās slimības, daudzos gadījumos nāves iemesls bija nelaimes gadījumi, Covid, 
pašnāvības.

2023. gadā Rēzeknes novadā reģistrētas 70 laulības. 60 laulības reģistrētas dzimt-

sarakstu nodaļā, bet 10 – Rēzeknes novada teritorijās esošajās baznīcās. Visvairāk lau-
lības tika noslēgtas Sarkaņu Romas katoļu baznīcā un Bērzgales Romas katoļu baznīcā 
(2), Ciskādu, Dricānu un Rozentovas Romas katoļu baznīcās – pa vienam pārim. 

Rēzeknes novada dzimtsarakstu nodaļā “jā” vārdu teikuši ne tikai novada iedzīvotāji, 
bet arī iedzīvotāji no Balvu, Ludzas, Madonas, Salaspils, Gulbenes, Ropažu, Mārupes, 
Ķekavas, Olaines, Augšdaugavas, Krāslavas novadiem, Rīgas, Daugavpils un Rēzeknes 
pilsētu iedzīvotāji.

Visvairāk laulības aizvadītajā gadā slēgtas augustā (19) un jūlijā (13). Jaunlaulā-
tie izvēlas reģistrēt laulību ne tikai dzimtsarakstu nodaļā, bet arī citā atbilstošā vietā. 
2023. gadā 25 pāri izvēlējās reģistrēt savu laulību ārpus dzimtsarakstu nodaļas – vie-
su mājās, atpūtas vietās pie ezeriem, bet vispopulārākā vieta arī 2023. gadā, kurā tika 
slēgta mūža derība, ir Lūznavas muiža.

47 līgavas stājās laulībā pirmo reizi, 23 – otrajā, savukārt 52 līgavaiņi stājās pir-
majā, 13 – otrajā laulībā, 4 – trešajā, viens līgavainis “jā” vārdu teicis jau ceturto reizi. 
Mīlestībai nav svarīgs gadu skaits, tāpēc laulībā stājās arī 1951. gadā dzimusi līgava un 
līgavainis, kas dzimis 1943. gadā. 

No nodaļas arhīva izsniegtas 79 civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, 61 izziņa 
fiziskām un juridiskām personām, sagatavotas un izsniegtas 9 izziņas par laulības no-
slēgšanai nepieciešamo dokumentu pārbaudi.

Arhīvā esošajos laulības reģistros, pamatojoties uz tiesas spriedumiem un notāru 
paziņojumiem, izdarītas 44 atzīmes par laulības šķiršanu, saņemti 18 tiesas spriedumi 
par aizgādības tiesību atņemšanu, civilstāvokļa aktu reģistros kopumā gada laikā veikti 
72 papildinājumi un labojumi.

2023. gadā noformētas 3 uzvārda maiņas lietas un saņemti Dzimtsarakstu departa-
menta lēmumi par atļauju personai mainīt uzvārdu. 

Sagatavoja Marija Deksne, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

RēzEKnES nOvADA DzIMtSARAKStu nODAļAS 2023. GADA pāRSKAtS

Lai izpildītu Eiropas Savienības atkritumu pārstrādes 
mērķus un samazinātu apglabājamo atkritumu daudzu-
mu poligonos, no 2024. gada 1. janvāra bioloģiski noār-
dāmu atkritumu (BIO) šķirošana ir obligāta visā Latvijā. 
Daļa Latvijas iedzīvotāju BIO jau sen atšķiro un veido kom-
postu, pārsvarā tie ir privāto māju iedzīvotāji gan no lau-
ku, gan pilsētas teritorijām. Šie iedzīvotāji varēs tā arī tur-
pināt. Pārējiem vajadzēs uzsākt  piemājas komposta vei-
došanu, vai arī pasūtīt BIO konteineru un pareizi atšķirot 
savus BIO atkritumus.

Bioloģiskie atkritumi ir sausas pārtikas atliekas bez 
iepakojuma un dārza atkritumi. Sākot ar 2024. gada jan-
vāri SIA “ALAAS” juridiskām personām un daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem piedāvā jaunu pakalpojumu – biolo-
ģisko atkritumu konteineru uzstādīšanu un izvešanu. Pri-
vātmāju iedzīvotājiem BIO konteineri 2024. gadā netiks 
piedāvāti, jo pagaidām tas ir  ekonomiski – saimnieciski 
nepamatoti. Tāpēc privātmāju iedzīvotājus aicinām liet-
derīgi izmantot bioloģiski noārdāmos atkritumus – vei-
dojot kompostu. Kompostēšana ir videi draudzīgākais, arī 
lētākais BIO atkritumu apsaimniekošanas veids.

Bioloģisko atkritumu izvešanas tarifs no 2024. gada 
janvāra ir par 40% lētāks nekā sadzīves atkritumu izve-
šanas maksa – 18.89 EUR/m³ (ar PVN). BIO atkritumi vei-
do līdz 30% no kopējās sadzīves atkritumu masas, tāpēc, 
tos pareizi nodalot no pārējiem atkritumiem, ir iespēja 
samazināt savu rēķinu par atkritumu apsaimniekošanu. 
nepareizi sašķirotie BIO atkritumi tiks izvesti atbilstoši 
sadzīves atkritumu tarifam.

BIO atkritumu savākšanai tiks piedāvāti 0,24 m3 kon-
teineri ar biokompostējamo maisu, kurā ievietojami dār-
za un pārtikas atkritumi bez iepakojuma. 

BIO konteinerā drīkst mest sekojošus pārtikas atkri-
tumus:
idārzeņus un augļus;
igraudaugus un to produktus;
itējas un kafijas biezumus;
iriekstu čaulas un olu čaumalas;
isieru, biezpienu;
igaļu, zivis;
isausās pārtikas atliekas.
BIO konteinerā drīkst mest dārza atkritumus:
ilapas, nezāles;
igrieztus ziedus, puķes;
ipļautu zāli;
ikoku zariņus līdz 2 cm diametrā, mulču.

BIO konteinerā nedrīkst mest:
itūjas;
ijebkāda veida un materiāla iepakojumu vai maisi-

ņus;
išķidros pārtikas atkritumus – pienu, kefīru, ievārīju-

mu, jogurtu, eļļas utt.
imājdzīvnieku izkārnījumus un pakaišus;
izemi, karstus pelnus, akmeņus, izdedžus, smiltis, 

grunti, kūdru, augsni;
isadzīves atkritumus;
ijebkādus citus šķirotos atkritumus;
imedikamentus;
iautiņbiksītes, higiēnas piederumus.
BIO konteinerā nedrīkst mest polietilēna, plēves, pa-

pīra maisus un cita veida pārtikas iepakojumu!
BIO iesakām atšķirot atsevišķā spainī vai konteinerītī, 

ko pēc iztukšošanas nes atpakaļ mājās, izskalo un lieto 
atkal. Tāpat mājas miskastē var ieklāt plastmasas mai-
siņu, kurā atšķiro BIO, bet to nekādā gadījumā nedrīkst 
izmest BIO konteinerā – maisiņa saturs ir jāizkrata, bet 
maisiņš jāizmet pie sadzīves atkritumiem.

Nepareiza šķirošana, piemēram, ja BIO konteinerā tiek
izmesta  piena paka, maize ar visu iepakojumu vai ēdie-
na atliekas iepakojumā, sabojā visus pareizi sašķirotos 
atkritumus. Tad viss nonāks noglabāšanai atkritumu po-
ligonā, jo konteinera saturs nebūs derīgs tālākai pār-
strādei.

Tām mājsaimniecībām, kuras BIO jau kompostē  savās 
kompostu kaudzēs vai uzsāks to darīt, jāziņo par to SIA 
“ALAAS”, norādot mājsaimniecības adresi, līguma numu-
ru par CSA apsaimniekošanu un cilvēku skaitu mājsaim-
niecībā (zvanīt pa tālruņiem – 20211337, 64607673 vai 
rakstīt uz e-pastu sia.alaas@inbox.lv ).

 Kā pieteikties BIO konteineram?
Daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem par BIO kontei-

nera uzstādīšanu jāvēršas pie mājas apsaimniekotāja. 
Juridiskām personām jāzvana uz SIA “ALAAS” abonentu 
daļu pa tālruņiem – 20211337, 64607673 vai jāraksta uz 
e-pastu sia.alaas@inbox.lv. Klientu apkalpošanas spe-
ciālisti sniegs atbildes uz visiem interesējošajiem jautā-
jumiem.

Sagatavots pēc SIA “AlAAS” informācijas

InfORMācIJA pAR BIOlOģISKO AtKRItuMu ApSAIMnIEKOšAnu



5

            
               pAGAStOS

2022. gada 15. jūnijā starp pašvaldību un Centrālo fi-
nanšu un līgumu aģentūru tika parakstīta vienošanās par 
projekta “Maltas Bērnu un jauniešu centra ēkas energo-
efektivitātes paaugstināšana” Nr. 4.2.2.0/21/A/030 īste-
nošanu.

2023. gada 22. jūnijā tika noslēgts būvdarbu līgums ar 
SIA “Erbauer group” un pašlaik turpinās Maltas Bērnu un 
jauniešu centra ēkas energoefektivitātes paaugstināša-
nas darbi, tajā skaitā ārsienu siltināšana, logu un durvju 
ailas. Paredzēta esošo stikla konstrukciju nomaiņa pret 
jauniem logiem, logu aprīkošana ar gaisa pieplūdes vārs-
tiem, ārdurvju nomaiņa, ka arī tiks veikta ieejas mezgla 

kāpņu un pandusa izbūve.
Būvuzraudzības pakalpojumus sniedz SIA “Baltline Glo-

be”, ar kuru tika noslēgts līgums 2023. gada 27. jūnijā.
Projekta kopējais budžets ir 221 422,59 EUR, no tā at-

tiecināmās izmaksas 200 155,36 EUR, no kurām ERAF 
finansējums ir 170 132,05 EUR, valsts 
budžeta dotācija – 9 006,99 EUR, atlikusī 
daļa pašvaldības līdzfinansējums.

Projekta mērķis ir samazināt primārās 
enerģijas patēriņu, sekmējot energoefek-
tivitātes paaugstināšanu Maltas bērnu un
jauniešu centra ēkā.

Projekta īstenošanas termiņš – 2023. gada 31. decembris.
Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmi-

jas krīzes seku mazināšanai.
Sagatavoja projekta vadītājas 

Irina Orlovska un Alīda Jasmane

tuRpInāS pROJEKtA “MAltAS BēRnu un JAunIEšu cEntRA 
ēKAS EnERGOEfEKtIvItātES pAAuGStInāšAnA” īStEnOšAnA

2022. gada 27. jūnijā starp pašvaldī-

bu un Centrālo finanšu un līgumu aģen-

tūru tika parakstīta vienošanās par pro-

jekta “Viļānu Mūzikas un mākslas skolas 

jaunās ēkas energoefektivitātes paaugs-

tināšana” Nr. 4.2.2.0/21/A/033 īstenošanu.
2023. gada 15. maijā tika noslēgts būvdarbu līgums ar 

SIA “Erbauer group”, kura, sākot ar jūniju, veic Viļānu Mū-
zikas un mākslas skolas jaunās ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbus.

Projekta mērķis ir samazināt primārās enerģijas patē-
riņu, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu Viļā-
nu Mūzikas un mākslas skolas ēkā. 

Viļānu Mūzikas un mākslas skola ir Rēzeknes novada 
pašvaldības izglītības iestāde. Ēka atrodas Kultūras lau-
kumā 1, Viļānos, Rēzeknes novadā.

Projekta sasniedzamie rezultāti ir – primārās enerģi-
jas gada patēriņa samazinājums 185 697,22 kWh gadā 
un siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājums gadā 
30,78 t CO2 ekvivalenta. 

Plānotais siltumenerģijas patēriņš apkurei ir 89,77 
kWh/m2 gadā.

Projekta īstenošanas termiņš līdz 2023. gada 31. de-
cembrim.

Sagatavoja līga pelse, 
projekta vadītāja

tuRpInāS pROJEKtA “vIļānu MūzIKAS un MāKSlAS SKOlAS 
JAunāS ēKAS EnERGOEfEKtIvItātES pAAuGStInāšAnA” īStEnOšAnA

Kustība ir veselība, kopā būšanas un sasniegumu prieks!
Šo atziņu ir dzirdējuši daudzi, bet ne vienmēr to izdodas 
realizēt ikdienā. Tautas sporta veicināšana Rēzeknes no-
vadā ir viena no prioritārajām jomām. Lai nodrošinātu no-
vada iedzīvotājiem iespēju aktīvi iesaistīties sportiskajās 
un fiziskajās aktivitātēs, katrā apvienībā uzsāka darbu 
sporta pasākumu organizatori. 2024. gadā visās apvienī-
bās tiks plaši organizēti dažādi pasākumi fiziskās akti-
vitātes veicināšanai. Notiks gan vingrošanas, nūjošanas 
un citu aktivitāšu nodarbības, gan dažādu sporta veidu 
sacensības. 

2024. gadā pirmo reizi notiks Rēzeknes novada “Spor-
ta kausa” izcīņa. Sacensības norisināsies 10 sporta veidu 
disciplīnās visa gada garumā un kopvērtējumā tiks no-
skaidrota sportiskākā novada apvienība. 

Izvērtējot 2023. gada sportiskos sasniegumus, 19. jan- 
vārī plkst. 18.00 Strūžānu kultūras namā notiks “Sporta 
Laureāts 2023” svinīgais pasākums. Rēzeknes novada 
Sporta konsultatīvā komisija izskatīja 70 iesniegtās an-
ketas par deviņu nomināciju pretendentiem.

Izvirzītie nominanti:
Gada sportiste – Adriana Aleksejeva, Renāte Anufrije-

va, Evija Drebeinieka, Marija Ružāne.
Gada sportists – Valters Malta, Māris Rubulis, Sandris 

Turlajs.
Jaunatnes sporta cerība – Ritvars Berns, Kristīne Gruz-

nova, Jegors Karpovs, Linda Malinovska, Rēzeknes nova-
da U12 meiteņu basketbola komanda, Vanesa Volkova.

veterānu gada sports – Valentīns Bautris, Anita Gud-
rika, Leonida Obrumane.

Gada treneris – Aleksandrs Borodulins, Sergejs Kondrats,
Edgars Teivāns, Sandris Turlajs, Arnis Žogots, Oļegs Žukovs.

tautas sporta entuziasts – Jevgeņijs Kušakovs, Raivis 
Kuševskis, Lauris Latiševs, Lāsma Malta, Svetlana Mikanova.

Sportiskākā ģimene – Bikovsku, Cauņu, Ivanovu, Kā-
postu, Malinovsku, Kropu, Rimšu, Smaņu, Višu-Gaisiņu 
ģimenes.

Godīgās spēles “fair play” vēstnesis komandā – Aigars
Kalniņš, Sandra Masaļska, Annija Mazure, Ilvars Razgalis, 
Oļegs Žukovs.

“Mūža ieguldījums sportā” – Kazimirs Sperga. 
Visi nomināciju pretendenti un viņu atbalstītāji tiek 

gaidīti piedalīties 19. janvāra svinīgajā pasākumā, kur 
par muzikālo noskaņojumu parūpēsies brāļi Puncuļi. Pie-
dalīties šajā pasākumā tiek aicināti visi novada sportiski 
aktīvie iedzīvotāji. 

Esi aktīvs un seko Sporta skolas sociālo tīklu jaunu-
miem!

Sagatavoja Aivars Kaupužs,                                                                                                           
Rēzeknes novada                                                                                 

Sporta skolas sporta projektu vadītājs
foto no platformas pixabay.com. 

SpORtS vIEnO IEDzīvOtāJuS



            
               AKtuālI

6

Rēzeknes novadā 2023. gada nogalē 8. decembrī tika atvērts jauns tūrisma objekts – 
Lūznavas smēdes ekspozīcija, kura reizē ir arī pilnībā aprīkota smēde. Tur savu roku 
kalšanā turpmāk varēs izmēģināt gan Rēzeknes novada, gan Rēzeknes valstspilsētas 
iedzīvotāji, kā arī viesi un tūristi. Smēdes darba laiks būs tāds pats kā Lūznavas muižai, 
taču tās apskate un meistarklases varēs tikt organizētas, iepriekš piesakoties Rēzeknes 
novada tūrisma informācijas centrā.

Lūznavas smēdes ekspozīcijas atklāšanā tika noslēgts nodomu protokols starp Rē-
zeknes novada pašvaldību un Mākslu izglītības kompetences centru (MIC) Latgales Mū-
zikas un mākslas vidusskolu, lai veidotu ciešāku sadarbību ar metāla izstrādājumu un 
dizaina nodaļas studentiem un pasniedzējiem. Smēdes kultūrvēsturiskais mantojums 
tiks saglabāts, popularizēts un nodots nākamajām paaudzēm. Mūsdienu jauniešiem 
būs plašākas iespējas atpūsties no digitālās vides, darot kaut ko patiesi praktisku. 

Projektā bija arī citas ne mazāk interesantas aktivitātes. 2023. gada maijā Rēzeknes 
novada amatniekiem bija iespēja iepazīt dažādu tautu keramikas, aušanas un pīšanas 
tradīcijas, kā arī sajust mūsdienīgās tendences amatniecībā un mākslā, piedaloties Lon-

donas amatniecības nedēļā Lielbritānijā, kā arī projekta noslēgumā apmeklējot amat-
niecības izstādi Milānā un Ziemassvētku tirdziņu Bergamo, Itālijā. Amatnieki, atgriežo-
ties atpakaļ Latvijā, secināja, ka Latgales amatnieku prasmes nebūt neatpaliek no pā-
rējās pasaules, taču svaigas idejas vienmēr palīdz jaunu produktu radīšanā, kā arī iepa-
zītie cilvēki ļauj paplašināt redzesloku, palīdz ieraudzīt jaunas iespējas un apzināties, ka 
ne vienmēr ir jābaidās no nezināmā.  

Vasaras vidū, 2023. gada jūlijā, Krāslavā norisinājās Latgales Amatnieku radošās 
darbības nedēļa. Dalībnieki pilnveidoja jaunu produktu radīšanas un savas amatniecības
darbības attīstības prasmes. Pasākuma laikā Latgales reģiona amatnieki – keramiķi, rok-
darbu veicēji un citu mākslu pratēji piedalījās dažādās darbnīcās, vēroja citus meistarus 
darbībā, apmainījās ar pieredzi un guva jaunas zināšanas. Noslēgumā visi tikās amatnie-
cības darbu un kulinārā mantojuma tirdziņā Krāslavas Amatniecības centra iekšpagalmā.

Šie pieredzes apmaiņas braucieni un smēdes ierīkošana bija iespējami, pateicoties 
pārrobežu sadarbības programmas projektam LLIII-064 “Latgales tradicionālās amat-
niecības stiprināšana”, kuru Rēzeknes novads īstenoja kopā ar projekta vadošo partneri – 
Latgales plānošanas reģionu, kā arī pārējiem partneriem – Augšdaugavas novada, Balvu
novada, Krāslavas novada pašvaldībām.

Sagatavoja Rēzeknes novada pašvaldības projektu vadītāja Inga zeltiņa-ušpele 
foto Eduards Medvedevs

"Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par tās sa-
turu pilnībā atbild Rēzeknes novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas Savie-
nības viedokli." 

RēzEKnES nOvADā nOSlēDzIES AMAtnIEcīBAI vEltītS pROJEKtS

SIA “ALAAS” informē par poligona maksas izmaiņām un Dabas resursu nodokļa (DRN) 
grozījumiem. 7. decembrī Saeima pieņēma jauno DRN likmi par atkritumu apglabāša-
nu – 110 EUR/t. 11. decembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padome 

apstiprināja SIA “ALAAS” jauno sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu po-
ligonam, “Križevņiki”. Tarifā ietverts valstī noteiktais DRN palielinājums no 95 EUR/t uz 
110 EUR/t. Tas ietekmē kopīgo sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu.

SIA “ALAAS” informē, ka vienotā atkritumu apsaimniekošanas zonā – Rēzeknes valsts-
pilsētas, Rēzeknes novada un Ludzas novada: Kārsavas pilsētas, Mērdzenes, Malnavas, 
Salnavas, Mežvidu, Goliševas, Ciblas, Blontu, Pušmucovas, Zvirgzdenes, Līdumnieku pa-
gastu administratīvajās teritorijās no 2024. gada 1. janvāra vienotā nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas maksa būs – 31,48 EUR/ m³ ar PVN (palielinājums par 1,4 %).

Ko tas nozīmē iedzīvotājam? 
piemēram, privātmāju īpašniekiem, kas izmanto konteineru ar tilpumu 0,24 m³, 

maksa par vienu izvešanas reizi palielinās no 7,45 EuR uz 7,56 EuR (palielinājums 
0,11 EuR) ar pvn.

tiem iedzīvotājiem, kuri paši vedīs sadzīves atkritumus uz poligonu “Križevņiki”, 
maksa no 2024. gada 1. janvāra  būs 159,83 EuR/t ar pvn.

Lai mazinātu maksas pieauguma ietekmi uz katra iedzīvotāja ikmēneša maksāju-
miem, uzņēmums aicina iedzīvotājus aktīvi šķirot atkritumus – stikla iepakojumu un 
vieglo iepakojumu, tāpat arī tekstilu un no 2024. gada – bioloģiski noārdāmos atkritu-
mus. Tikai atkritumu šķirošana ir iespēja saudzēt dabas sniegtos resursus, tos atkārtoti 
atgriezt ekonomikas apritē un samazināt savus izdevumus par atkritumu apsaimnie-
košanu.  Tāpat ir svarīgi mainīt savus paradumus –  pārdomāt savus pirkumus,  pirkt 
ilgi kalpojošas lietas, atdot citiem to, kas lieks, pārveidot lietas, lai izmest nāktos pēc 
iespējas mazāk.

Sagatavota pēc SIA “AlAAS” informācijas

2024. GADā tIKS pAAuGStInātA nEšķIROtO 
SADzīvES AtKRItuMu ApSAIMnIEKOšAnAS MAKSA



7

            
               pROJEKtI

Turpinot rudens pārgājienu ciklu, kas trīs pārgājienos ļāva iepazīt Rēzeknes novada 
Rietumu, Dienvidu un Ziemeļu virzienus un kopā pulcēja 56 gājējus plašā vecuma un pār-
gājienu pieredzes amplitūdā, arī 2024. gadā plānoti pārgājieni, kas ļaus izpētīt Rēzeknes 
novadu no neierastiem skatu punktiem!

Rēzeknes novada pašvaldības Kultūras un tūrisma pārvalde kopā ar ģeogrāfu Ivaru 
Matisovu izstrādājusi īpašus maršrutus, kas ietver kultūrvēstures un dabas objektus, kas 
parasti paliek ārpus ierastajiem tūristu maršrutiem, taču rada unikālu pieredzi un bau-
dījumu. Ziemas pārgājienos īpaša uzmanība tiks veltīta ziemas gleznainajām ainavām.

Pirmais pārgājiens – Austrumi (Lendžu pagasts) norisinājās 10. decembrī. 
Pēdējais pārgājiens – Ziemeļi (Ilzeskalna pagasts) notiks 4. februārī. 
Maršruts vedīs gar Sološnieku ezera krastu un pa režisora Teuvo Tulio bērnības takām.
Informācija par pārgājiena norisi sekos.
praktiskai informācijai par pārgājieniem aicinām pievienoties kopējai Whatsapp 

grupai, izmantojot saiti ieej.lv/debespuses.

zIEMAS pāRGāJIEnu cIKlS “RēzEKnES nOvADA DEBESpuSES”

Īstenots Maltas apvienības pārvaldes projekts “Galda spēle “Latgalīšu Re-Mi-Do”” 
[redzi, mini, dori], kas paredzēja nodrukāt spēli 100 eksemplāros.

Izglītojoša un izklaidējoša galda spēle sastāv no 60 latgaliešu rakstu valodas vār-
diem un 50 zīmējumiem, kuru autores ir septiņas radošas meitenes, kas apmeklē Mal-
tas Bērnu un jauniešu centra pulciņus: Egija Babre, Elizabete Utināne, Selīna Svikša, 
Una Pranča, Agate Barovska, Jūlija Razumejeva un Sintija Svikša. 

Zīmējumu autores atklāja, ka zīmētie vārdi tiešām ir palikuši atmiņā. Interesanti, ka 
meiteņu vārdu topā ir – beseni, obrozs, ozbors, mārga, stuņdinīks, vuška. Meitenes at-
zina, ka šīs spēles izveide ļāvusi pašām radoši izpausties, bijusi brīvāka izvēle zīmēšanā 
un tas atšķīries no tā, ko dara stundās skolā. Meitenes norādīja, ka “nodarbības uzlaboja 
man noskaņojumu”, “process bija jautrs un interesants, man patika mūsu radošā kom-
pānija”, “uzzināju, cik daudz latgaliešu valodā unikālu vārdu un, cik tie var būt atšķirīgi 
no latviešu literārās valodas vārdiem”, “es uzzināju par vārdiem, par kuriem pat neiedo-
mājos”, “spēle sanāca oriģināla, jo latgaliešu valodā tādas nav”, “paliks jaukas atmiņas 
par kopā pavadīto laiku un atcerēšos arī jaukos mūsu un skolotājas stāstus, ar kuriem 
dalījāmies nodarbību laikā”. Labs rezumējums ir Egijas Babres pārdomās: “Latgaliešu 
valoda ir mana dzimtā valoda. Kaut arī mūsdienās latgaliski runā pārsvarā pieaugušie, 
bet vēlos, lai latgaliešu valodā runātu katrs latgalietis”.

Spēles idejas autore pulciņa “Volūdu detektivi” skolotāja Skaidrīte Svikša: “Pateicos 
gan projekta vadītājai, gan konkursa vērtētājiem, ka atbalstīja mūsu ieceri, jo bija svarī-
gi, lai meitenes spētu taustāmā veidā baudīt sava veikuma rezultātu, kā arī, lai spēle no-
nāktu pie cilvēkiem. Manuprāt, vērtību piešķir latgaliskā vārda tulkojumu latviešu, angļu 
un krievu valodā. Tas būtiski paplašina spēlētāju auditoriju un ļauj iepazīt latgaliešu va-
lodas unikalitāti. 60 vārdi ir vien piliens bagātajā valodas jūrā, taču šie pilieni atgādinās 
par laika gaitā piemirsto un noteikti vedinās atcerēties arī spēlētājiem zināmus vārdus. 

Lai gaisā virmo un stiprinās latgaliskais!”
Projekts tika atbalstīts Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma 

pārvalde” projektu konkursā “Radošo darbu konkurss 2023” un tika piešķirts finansē-
jums – 926,63 EUR spēles nodrukāšanai. Spēle tiks dāvināta Rēzeknes novada skolu vai 
pagastu bibliotēkām un nav paredzēta pārdošanai. 

Sagatavoja Inga Čekša-Ratniece,                                                                                                               
projekta vadītāja

nODRuKātA GAlDA SpēlE “lAtGAlīšu RE-MI-DO”

Rēzeknes novada pašvaldības “Dricānu apvienības pārvalde” ES  Eiropas Lauksaim-
niecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) programmas 2014.– 2020. gadam apakšpasā-
kuma 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros īstenoja LE-
ADER projektu “F. Trasuna muzeja “Kolnasāta” memoriālās mājas skaidu jumta seguma 
nomaiņa”.

Projekta mērķis bija nomainīt F. Trasuna muzeja “Kolnasāta” memoriālās mājas skai-
du jumta segumu, sekmējot ekspozīcijas un muzeja krājuma priekšmetu drošību, mu-
zeja saglabātību un kopējā tēla uzlabošanu.

Realizējot projektu, ir nomainīts F. Trasuna muzeja “Kolnasāta” memoriālās mājas skai-
du jumta segums, līdz ar to uzlabota muzeja memoriālās mājas saglabātības pakāpe.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 34551,40 EUR. Atbalsta intensitāte ir 90%, 
publiskais finansējums ir 31096,26 EUR, Dricānu apvienības pārvaldes budžeta līdzfi-
nansējums – 3455,14 EUR.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams 
EK tīmekļa vietnē https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-
development_lv

                                                                                                                         Sagatavoja Inta Deksne,                                 
projekta vadītāja

īStEnOtS pROJEKtS “f. tRASunA MuzEJA “KOlnASātA” 
MEMORIālāS MāJAS SKAIDu JuMtA SEGuMA nOMAIņA”



8

            
               IEDzīvOtāJIEM

2024. gadā tiek palielināti dažādi sociālie maksājumi – minimālās pensijas un pabalsti, 
minimālo ienākumu līmeņa summas sociālās palīdzības saņemšanai, pēc 12 gadu pārtrau-
kuma senioriem atjaunos piemaksas pie pensijas tiks paaugstināti pabalsti bērniem ar īpa-
šām vajadzībām. Sociālajā jomā ir daudz izmaiņu, uz tām var attiecināt arī minimālās algas 
palielināšanu, kas ir būtiski sociālo iemaksu veikšanai.

pensionēšanās vecums
Tiesības uz valsts vecuma pensiju 2024. gadā būs no 64 gadu un deviņu mēnešu vecuma, 

ja apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem.
Personām, kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 gadiem, ir tiesības pensio-

nēties priekšlaicīgi, t. i., divus gadus pirms vispārējā pensionēšanās vecuma sasniegšanas.
2024. gadā priekšlaicīgi pensionēties varēs tie, kuri sasnieguši 62 gadu un 9 mēnešu ve-

cumu (no 2014. gada pensionēšanās vecums pakāpeniski palielinās, proti, ik gadu par trim 
mēnešiem, līdz 2025. gadā tiks sasniegts 65 gadu vecums).

vecuma un invaliditātes pensiju piemaksa
No 2024. gada 1. janvāra Latvijas vecuma un invaliditātes pensijām, kas aprēķinātas no 

2012. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. decembrim, tiks piešķirta piemaksa par apdroši-
nāšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim un ņemts vērā pensijas aprēķinā.

Piemaksas apmērs ir 1,52 eiro par vienu stāža gadu.
Cilvēkiem, kuriem no 2024. gada 1. janvāra būs tiesības uz piemaksu par apdrošināšanas 

stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim, to piešķirs no 1. janvāra un izmaksās vien-
laikus ar pensiju aprīlī.

Turpmāk piemaksu pakāpeniski atjaunos arī tiem, kuri pensionējās nākamajos gados.
Minimālās pensijas un atlīdzības
No 2024. gada 1. janvāra tiks paaugstināti pensiju un atlīdzību minimālie apmēri un valsts 

sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs.
Minimālās vecuma pensijas aprēķina bāze palielināsies no 157 līdz 171 eiro, cilvēkiem ar 

invaliditāti no bērnības – no 188 līdz 206 eiro.
Minimālo vecuma pensijas apmēru nosaka, aprēķina bāzei piemērojot koeficientu 1,1, un 

par katru stāža gadu, kas pārsniedz 15 gadus, apmēru paaugstina par 2% no aprēķina bāzes.
Minimālās invaliditātes pensijas aprēķina bāze palielināsies no 157 līdz 171 eiro, perso-

nām ar invaliditāti no bērnības – no 188 līdz 206 eiro.
III invaliditātes grupas gadījumā invaliditātes pensija tiek noteikta invaliditātes pensijas 

aprēķina bāzes apmērā, savukārt, nosakot minimālo invaliditātes pensiju I un II invaliditātes 
grupas gadījumā, aprēķina bāzei tiek piemērots koeficients, respektīvi, I invaliditātes grupai – 
1,6 un II invaliditātes grupai – 1,4.

Minimālās apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs katram bērnam no dzimšanas līdz 
septiņu gadu vecuma sasniegšanai tiks paaugstināts no 157 līdz 171 eiro, savukārt no sep-
tiņu gadu vecuma – no 188 līdz 206 eiro.

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs pensijas vecumu sasniegušajiem, kuriem 
nav uzkrāts pietiekams apdrošināšanas stāžs vecuma pensijas piešķiršanai, palielināsies 
no līdzšinējiem 125 līdz 137 eiro mēnesī. Tāpat pabalsta apmērs apgādnieka zaudējuma 
gadījumā bērniem līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot) tiks paaugstināts no 157 līdz 171 eiro 
mēnesī, turpretī no septiņu gadu vecuma – no 188 līdz 206 eiro mēnesī.

GMI, trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības statuss
Sociālajai palīdzībai, ko mājsaimniecībām ar zemiem ienākumiem sniedz pašvaldības, 

paaugstināti minimālie ienākumu sliekšņi.
Garantētā minimālā ienākuma (GMI) slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-

niecībā būs 137 eiro (līdz šim – 125 eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 96 eiro (līdz 
šim – 87,50 eiro).

Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā būs 343 eiro (līdz šim – 313 eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 240 eiro (līdz 
šim – 219 eiro).

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa maksimālais apmērs pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 549 eiro (līdz šim – 501 eiro), pārējām personām 
mājsaimniecībā – 384 eiro (līdz šim – 351 eiro).

Eiropas Sociālā fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai ie-
tvaros no 2024. gada 1. janvāra atbalstu varēs saņemt maznodrošinātas mājsaimniecības, 
kuru rīcībā esošie ienākumi mēnesī nepārsniedz 411 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā, bet katrai nākamajai personai mājsaimniecībā – 288 eiro (patlaban šis 
slieksnis ir attiecīgi 376 un 264 eiro).

lielāki pabalsti bērniem bāreņiem
No 2023. gada 1. jūlija, nosakot minimālo ienākumu sliekšņus procentos no ienākumu 

mediānas*, tika palielināts arī atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bēr-
niem, kad viņi ir sasnieguši pilngadību. No 2024. gada 1. janvāra atbalsts tiks paaugstināts, 
jo ir lielāka mediāna (685,78 eiro), no kuras procentos nosaka pabalstus arī bāreņiem.

LM informē, kāds būs pabalstu apmērs, pārrēķinot procentus eiro; salīdzināšanai – līdz-
šinējais apmērs.

vienreizējais pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 40% no minimālo ienākumu me-
diānas (274 eiro, iepriekš – 251 eiro); bērnam ar invaliditāti kopš bērnības – 60% no mini-
mālo ienākumu mediānas (411 eiro, iepriekš – 376 eiro).

vienreizējais pabalsts sadzīves un mīkstā inventāra iegādei, ko pārrēķina ik gadu, ienā-
kumu mediānai piemērojot koeficientu 1,7 (1166 eiro, iepriekš – 1065 eiro).

Ikmēneša pabalsts pilngadību sasniegušajiem bērniem, kuri turpina mācības (neatkarīgi 
no sekmju līmeņa) – 20% no minimālo ienākumu mediānas (137 eiro, iepriekš – 125 eiro); bēr-
niem ar invaliditāti kopš bērnības – 30% no ienākumu mediānas (206 eiro, iepriekš – 188 eiro).

* No 2024. gada 1. janvāra tiks piemērota 2021. gada ienākumu mediāna – 685,78 eiro.
Atbalsts paliatīvajai un sociālajai aprūpei mājās
2024. gadā tiks nodrošināts mobilās komandas paliatīvās aprūpes pakalpojums perso-

nas dzīvesvietā (hospisa aprūpe), kurā papildu veselības aprūpes pakalpojumiem tiks ietver-
ta arī valsts finansētā sociālā aprūpe, psihoemocionālais atbalsts un tehniskie palīglīdzekļi.

Pakalpojumu varēs saņemt pilngadīgas personas, kurām būs izsniegts stacionārās ārst-
niecības iestādes ārstu konsīlija lēmums par nozīmētu paliatīvo aprūpi dzīvesvietā. Pakalpo-

jumu sniegs valsts izvēlēti pakalpojuma sniedzēji visā Latvijas teritorijā.
Valsts nodrošinās pašvaldībām līdzfinansējumu aprūpei mājās bērniem ar smagiem un 

ļoti smagiem funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir Veselības un darbspēju ekspertīzes ār-
stu valsts komisijas noteikta invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepie-
ciešamību. Līdzfinansējums par bērnu tiks turpināts arī pēc pilngadības sasniegšanas, bet 
ne ilgāk kā līdz bērna 24 gadu vecuma sasniegšanai.

Cilvēku ar invaliditāti asistentu un pavadoņu atlīdzības apmērs par vienu pakalpojuma 
sniegšanas stundu tiks paaugstināts par 6%, to nosakot 5,42 eiro apmērā.

pabalsti bērniem ar īpašām vajadzībām
Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invaliditāti tiks palielināta no 106,72 

līdz 160 eiro mēnesī.
No 106,72 līdz 160 eiro mēnesī tiks paaugstināts atbalsta apmērs ar celiakiju slimiem 

bērniem.
Pabalsts personai ar invaliditāti, kurai invaliditātes cēlonis ir slimība no bērnības un kurai 

nepieciešama kopšana, palielināts no 313,43 līdz 413,43 eiro.
2024. gada janvārī un februārī VSAA šos maksājumus vēl piešķirs un izmaksās apmērā, 

kāds bija noteikts līdz 2023. gada 31. decembrim. VSAA starpību par janvāri un februāri iz-
maksās līdz 31. martam, un turpmāk izmaksa būs paaugstinātajā apmērā.

Atbalsts bērniem ar autiskā spektra traucējumiem
Bērniem ar autiskā spektra traucējumiem un viņu ģimenes locekļiem, aprobējot psihoso-

ciālās rehabilitācijas pakalpojumu izmēģinājuma projektā, tiks nodrošināts  multiprofesio-
nālās komandas un līdzinieku atbalsts, kā arī rehabilitācijas metodes.

Bērniem ar autiskā spektra traucējumiem pilotprojektā tiks nodrošināta uzturošā tera-
pija: multiprofesionālas komandas darbs un ABA terapijas, ergoterapijas, logopēda, speciālā 
pedagoga nodarbības.

Atbalsts pēc ārpusģimenes aprūpes
Tiks uzlabots atbalsts ārpusģimenes aprūpē bijušajiem jauniešiem pēc pilngadības sa-

sniegšanas līdz 21 gada vecumam vai 24 gadu vecumam, ja tiks turpinātas mācības. Valsts 
sniegs finansiālu atbalstu pašvaldībām, lai jauniešiem nodrošinātu sociālā mentora pakalpo-
jumu, finansiālu atbalstu, kā arī atbalsta grupu nodarbības sociālo prasmju un iemaņu apguvei.

Bērnu aizsardzības centrs inspekcijas vietā
Mainot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas funkcijas un nosaukumu, Bērnu aiz-

sardzības centrs būs koordinējoša iestāde, kas veicinās starpinstitucionālu sadarbību bērnu 
tiesību un interešu nodrošināšanā un risku mazināšanā. Tiek mainīti un līdzsvaroti iestā-
des akcenti no kontrolējošas iestādes uz bērniem, pusaudžiem, ģimenēm un speciālistiem 
atbalstu sniedzošu, izglītojošu, konsultējošu, koordinējošu starpinstitūciju un profesionāļu 
sadarbības centru, primāri iestādes darbību vēršot uz atbalsta nodrošināšanu. Pārveides 
rezultātā iestādei nemainīgā apjomā tiek saglabāta bērnu tiesību un interešu ievērošanas 
uzraudzības un kontroles funkcija, tostarp bāriņtiesu darbības uzraudzība, kā arī esošā 
kompetence administratīvā pārkāpuma procesā – lietās par fizisku un emocionālu vardarbī-
bu pret bērnu, ko veikuši valsts vai pašvaldību institūciju darbinieki vai amatpersonas, – un 
lietās par bērna iesaistīšanu pasākumos, kas saistīti ar ārējā izskata demonstrēšanu.

lielāka minimālā alga un saistītās iemaksu izmaiņas
Minimālās mēneša darba algas apmērs normālā darba laika ietvaros pieaugs no 620 līdz 

700 eiro. Līdz ar to ir izmaiņas valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) 
veikšanā.

pašnodarbinātajiem, ja viņu ienākumi mēnesī:
inesasniedz 700 eiro, – reizi ceturksnī jāveic VSAOI 10% apmērā pensiju apdrošināšanai;
isasniedz un pārsniedz 700 eiro, – jāveic VSAOI vismaz no 700 eiro 31,07% apmērā 

visiem apdrošināšanas veidiem un no starpības starp faktiskajiem ienākumiem un VSAOI 
objektu – 10% apmērā pensiju apdrošināšanai.

Personām, kuras brīvprātīgi pievienojušās valsts sociālajai apdrošināšanai, iemaksu ob-
jekta minimālais apmērs kalendāra gadam noteikts 8400 eiro.

Minimālās iemaksas:
iValsts sociālās apdrošināšanas minimālās obligātās iemaksas VSAA aprēķinās par 

tiem darba ņēmējiem un pašnodarbinātajiem, kuru Valsts ieņēmumu dienestā deklarētais 
ienākums ceturksnī būs mazāks par 2100 eiro (trim minimālajām darba algām).
iMinimālo iemaksu pārrēķinu par gadu, ņemot vērā minimālo obligāto iemaksu objektu ga-

dam, VSAA veiks septiņu mēnešu laikā pēc kalendāra gada beigām. Līdz šim tie bija trīs mēneši.
Minimālās iemaksas par 2023. gadu, ņemot vērā minimālo obligāto iemaksu objektu ga-

dam, VSAA pārrēķinās 2024. gada jūlijā, proti, līdz 2024. gada 31. jūlijam.
iVeicot minimālo iemaksu pārrēķinu par gadu, VSAA pārrēķinās minimālās iemaksas 

arī par iepriekšējiem trim gadiem. Minimālo iemaksu pārrēķinu veiks, ja darba devējs būs 
precizējis (palielinājis) darba ņēmēja darba ienākumus un obligātās iemaksas pēc minimālo 
obligāto iemaksu pārrēķina.

Pārrēķinu par iepriekšējiem trim gadiem VSAA pirmo reizi veiks līdz 2024. gada 31. jūlijam.
Pašnodarbinātajiem minimālās iemaksas par iepriekšējo gadu būs jāveic līdz sekojošā 

gada 23. oktobrim (iepriekš – līdz 23. jūnijam).
VSAA neaprēķinās minimālās iemaksas, ja VSAA darba devējam vai pašnodarbinātajam 

par ceturksni aprēķināto vai taksācijas gadu pārrēķināto veicamo minimālo iemaksu kopē-
jais apmērs nepārsniegs piecus eiro. Minētais nosacījums attieksies uz sociālās apdrošinā-
šanas periodu, sākot ar 2024. gada 1. janvāri.

Papildināts minimālo iemaksu atbrīvojuma saraksts, nosakot, ka minimālās obligātās 
iemaksas neaprēķinās arī par apcietināto personu, kura tiek nodarbināta, atrodoties izmek-
lēšanas cietumā, kā arī personu ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam, ja viņu darba samaksa 
mēnesī nesasniedz valstī noteikto minimālo darba algu.

No 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim saglabāsies īpašais autoratlīdzības nodokļa 
režīms. Tas nozīmē, ka arī 2024. gadā personām, kuras gūst ienākumus no autoratlīdzības, 
būs tiesības nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējiem un saglabāsies līdzšinējā 
kārtība attiecībā uz VSAOI objektu un valsts sociālās apdrošināšanas minimālajām obligā-
tajām iemaksām.

IzMAIņAS SOcIālAJā JOMā nO 2024. GADA 1. JAnvāRA



9

            
               SAIStOšIE nOtEIKuMI

I. vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Rēzeknes novada 

pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izsniedz licences in-
terešu izglītības programmu īstenošanai (turpmāk – li-
cence) juridiskām un fiziskām personām, izņemot akre-
ditētās izglītības iestādes, kā arī kārtību, kādā licences 
tiek anulētas. 

2. Noteikumi nosaka iesniegto izglītības programmu 
licencēšanas dokumentu izvērtēšanas kārtību, lēmuma 
par licences izsniegšanas, licences pārreģistrācijas, li-
cences izsniegšanas atteikuma vai licences anulēšanu 
pieņemšanas kārtību.

II. licences pieprasījuma iesniegšanas, lēmuma pie-
ņemšanas un apstrīdēšanas kārtība

3. Licences saņemšanai fiziska vai juridiska persona 
(turpmāk – pieprasītājs) dokumentus iesniedz Rēzeknes
novada pašvaldībā Atbrīvošanas alejā 95A, Rēzeknē vai 
nosūta pa pastu, vai elektroniski parakstītu ar drošu elek-
tronisko parakstu nosūta uz e-pasta adresi info@rezek-
nesnovads.lv. 

4. Licences saņemšanai pieprasītājs pašvaldībā ie-
sniedz:

4.1. rakstveida iesniegumu (paraugs 1. pielikumā);
4.2. licencējamo izglītības programmu (paraugs 2. pie-

likumā);
4.3. licencējamās programmas īstenošanai nepiecie-

šamā personāla sarakstu, norādot iegūto izglītību un kva-
lifikāciju, un pievieno:

4.3.1. programmas īstenošanā iesaistīto personu dzī-
ves gājumu (CV);

4.3.2. programmas īstenošanā iesaistīto personu iz-
glītību un/vai kvalifikāciju, kā arī papildizglītību apliecino-
šo dokumentu kopijas;

4.3.3. apliecinājumu, ka uz personām, kuras īstenos 
programmu, neattiecas Bērnu tiesību aizsardzības liku-

ma 72. panta piektajā daļā 
noteiktie ierobežojumi, izņe-
mot pašvaldības dibināto iz-
glītības iestāžu pedagoģiskos 
darbiniekus;

4.3.4. apliecinājumu, ka 
personas, kuras īstenos pro-
grammu, atbilst Izglītības li-
kuma 50. pantā noteiktajām 
prasībām, izņemot pašvaldī-
bas dibināto izglītības iestā-
žu pedagoģiskos darbiniekus;

4.3.5. nepieciešamības
gadījumā pilnvaru iesniegu-
ma iesniegšanai un licences 
saņemšanai.

5.Rēzeknes novada paš-
valdības Centrālās pārvaldes 
Izglītības un sporta pārvaldes
(turpmāk – Pārvaldes) at-
bildīgais speciālists izskata 
pieprasītāja iesniegtos do-
kumentus.

6. Ja licences saņemša-
nai iesniegtajos dokumentos 
nav pietiekama informācija, 
lai izlemtu par licences pie-
prasījuma izskatīšanu, spe-
ciālistam ir tiesības pieprasīt 
papildu informāciju.

7. Lēmumu par licences iz-
sniegšanu vai atteikumu iz-
sniegt licenci (paraugs 3. pie-
likumā), kā arī anulēt izsnieg-
to licenci, pieņem Pārvaldes 
vadītājs.

2023. gada 21. decembra saistošie noteikumi Nr. 17*

“Par interešu izglītības programmu  licencēšanu”
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu



            
               

10

SAIStOšIE nOtEIKuMI
8. Pārvaldes  vadītājs ir tiesīgs pieņemt lēmumu par 

atteikumu izsniegt licenci, ja:
8.1. iesniegtie dokumenti neatbilst normatīvo aktu 

prasībām, vai nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti;
8.2. iesniegtajos dokumentos ir sniegta nepatiesa in-

formācija;
8.3. licencējamās izglītības programmas saturs ne-

atbilst izglītības programmas nosaukumam, mērķim vai 
normatīvo aktu prasībām;

8.4. uz personu, kas īstenos programmu nepilngadī-
gām personām, attiecas Izglītības likumā un Bērnu tiesī-
bu aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt ar 
nepilngadīgām personām.

9. Pārvaldes  vadītājs pieņem lēmumu par licences 
anulēšanu, ja:

9.1. licences pieprasītājs, saņemot licenci, sniedzis 
nepatiesas ziņas;

9.2. licencētās programmas īstenošanā konstatēti 
normatīvo aktu pārkāpumi;

9.3. īstenojamās programmas saturs neatbilst licen-
cētās programmas saturam;

9.4. persona, kura īsteno programmu nepilngadīgām 
personām, ir pieļāvusi Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

vai Izglītības likuma pārkāpumus;
9.5. juridiskās personas, kas īsteno programmu, ir iz-

beigusi darbību vai tās darbība ir izbeigta normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā;

9.6. fiziskā persona, kura īsteno programmu, ir pār-
traukusi saimniecisko darbību vai mirusi;

9.7. licences īpašnieks iesniedzis iesniegumu ar lūgu-
mu anulēt licenci;

9.8. licencētās programmas īstenošana nav uzsākta 
1 (viena) gada laikā no licences spēkā stāšanās dienas.

10. Lēmums par licences izsniegšanu, atteikumu iz-
sniegt licenci vai licences anulēšanu pieprasītājam tiek 
nosūtīts 10 (desmit) dienu laikā ierakstītā pasta sūtīju-
mā vai elektroniski uz pieprasītāja iesniegumā norādīto 
e-pasta adresi.

11. Licence tiek izsniegta uz laiku līdz 3 (trim) gadiem. 
Licence stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās izdošanas 
datuma vai Pārvaldes  vadītāja lēmumā norādītajā laikā.

12. Licenci noformē un izsniedz Pārvaldes atbildīgais 
speciālists.

13. Licenci paraksta Pārvaldes vadītājs. 
14. Pārvaldes vadītāja lēmumu var apstrīdēt pašval-

dības Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijā Admi-

nistratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
15. Izglītības programmas licencēšana ir bez maksas.
16. Licence tiek pārreģistrēta, ja, pamatojoties uz 

pieprasītāja iesniegumu, ja nepieciešams licencē izdarīt 
izmaiņas. Pārreģistrācijas gadījumā jāiesniedz visi do-
kumenti, kas nepieciešami jaunas licences izsniegšanai 
un iepriekš izsniegtā licence. Licences pārreģistrēšana ir 
bez maksas. Licences pārreģistrācijas gadījumā tiek sa-
glabāts sākotnējais licences darbības termiņš.

17. Ja licence tiek anulēta, tās īpašniekam jāpārtrauc 
konkrētās interešu  izglītības programmas īstenošana.

18. Kontroli par noteikumu izpildi veic Rēzeknes nova-
da pašvaldības Centrālās pārvaldes Izglītības un sporta  
pārvalde.

III. noslēguma jautājums
19. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt 

par spēku zaudējušiem Rēzeknes novada domes 2022. 
gada 20. janvāra  saistošos noteikumus Nr. 24 “Interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtība”. 

   Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                   
                          Monvīds švarcs                                                                                                     

No 2024. gada 18. janvāra Nautrēnu pagasta iedzīvotāji Latvijas Pasta pakalpoju-
mus saņems savā dzīvesvietā pēc pieprasījuma. Pastnieka apmeklējumu var pieteikt 
katru darbadienu, sazinoties ar Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni: 27008001 vai 
67008001. Pastnieka vizīte ir bez maksas. Pasta pakalpojumus bez iepriekšēja pietei-
kuma Nautrēnu iedzīvotāji varēs saņemt arī Rēzeknes 4. pasta nodaļā, kas atrodas Rē-
zeknē, Atbrīvošanas alejā 155 k-1.

Transformējot Latvijas Pasta darbību uz mūsdienīgu un ilgtspējīgu, kā arī pielāgojot 
to reālām klientu vajadzībām, Nautrēnu iedzīvotāji turpmāk pasta pakalpojumus sa-
ņems ekonomiski saimnieciskā un klientiem īpaši draudzīgā veidā – dzīvesvietā pēc 
pieprasījuma. Pasta pakalpojumus varēs saņemt arī Rēzeknes 4. pasta nodaļā.

Pastnieka sniegtie pasta pakalpojumi klienta dzīvesvietā ir izdevīgi, droši un ērti, jo 
pastnieks klienta dzīvesvietā sniedz tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta no-
daļā: vēstuļu korespondences un pasta paku sūtījumu piegādi, pieņemšanu un nosūtī-
šanu, pastmarku un aplokšņu iegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas pārvedumu 
un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu 
sistēmas (PNS) kontā u.c.

Saņemot aicinājumu par sūtījuma izņemšanu, Nautrēnu iedzīvotāji var pieteikt 
sūtījuma bezmaksas piegādi savā dzīvesvietā, piesakot to pa tālruni 27008001 vai 
67008001. Bez iepriekšēja pieteikuma sūtījumus var saņemt arī Rēzeknes 4. pasta no-
daļā. Ērtākai sūtījumu saņemšanai un nosūtīšanai Nautrēnu iedzīvotāji aicināti izman-
tot arī Latvijas Pasta pakomātus, kas atrodas Rēzeknē, Galdnieku ielā 8, Atbrīvošanas 
alejā 125, Atbrīvošanas alejā 143B, Daugavpils ielā 2 un Atmodas ielā 6A, kā arī Viļānos, 
Raiņa ielā 23 k-1.

Nautrēnu iedzīvotājiem, kuri izmanto PNS pakalpojumu, Latvijas Pasts piedāvā arī 
VISA maksājumu debetkartes priekšrocības. Ar šo karti, kas ir saistīta ar PNS kontu, var 
norēķināties tirdzniecības vietās un iepirkties internetā, kā arī izņemt skaidru naudu 
gan pasta nodaļās, gan jebkurā bankomātā.

Nautrēnu iedzīvotāji par pasta pakalpojumu saņemšanas iespējām ir informēti ar 
īpašiem paziņojumiem savās pastkastītēs. Jautājumu gadījumā par Latvijas Pasta 
sniegtajiem pakalpojumiem klienti aicināti sazināties ar Latvijas Pasta Klientu centru – 
tālrunis 67008001 vai 27008001, e-pasta adrese info@pasts.lv.

papildu informācijai:
laila Kļaviņa, Komunikācijas un filatēlijas daļas vadītāja

Mob. +371 29256012, e-pasts pr@pasts.lv, laila.klavina@pasts.lv

nAutRēnu IEDzīvOtāJI pAStA pAKAlpOJuMuS SAņEMS 
SAvā DzīvESvIEtā pēc pIEpRASīJuMA

Maltas apvienības pārvalde izsludina atklātu konkursu 
uz vakanto jaunatnes darbinieka amatu Feimaņu pagastā 
(0,5 slodze).

pretendentam jāatbilst šādām prasībām:
iaugstākā, vidējā speciālā vai vidējā izglītība;
iprasme plānot laiku, veidot komunikāciju un sadar-

bību ar citiem;
idigitālā satura (afišu, sociālo tīklu satura) veidoša-

nas prasmes;
iizpratne par to, kas ir neformālā izglītība, kādas ir tās 

metodes;
ispēja organizēt neformālās izglītības aktivitātes, pa-

sākumus;
iaugsta atbildība pret darbu;

iradoša pieeja darbam, spēja ātri reaģēt un pašinicia-
tīva darboties;
ipieredze darbā ar pusaudžiem un jauniešiem, nefor-

mālo aktivitāšu un pasākumu organizēšanā, projektu īste-
nošanā, tiks uzskatīta par priekšrocību;
ivēlama B kategorijas auto vadītāja apliecība;
iprasme pieņemt lēmumus un izrādīt iniciatīvu.
pamatdarba atalgojums 413,00 EuR (0,5 slodze fei-

maņu pagastā) amata apraksts, nolikums, pieteikuma 
anketa – atrodama pašvaldības mājaslapas sadaļā Iedzī-
votājiem/vakances. 

Dokumenti ar norādi “Konkursam uz Maltas apvienības 
pārvaldes vakanci “Jaunatnes darbinieks Feimaņu pagas-
tā”” līdz 2024. gada 25. janvārim plkst. 14.00 jānosūta uz 

e-pastu maltasapvieniba@rezeknesnovads.lv vai aizlīmētā 
aploksnē līdz 2024. gada 25. janvārim plkst. 14.00 jāie-
sniedz personīgi Maltas apvienības pārvaldes lietvedei 3.kab., 
Brīvības iela 6, Malta, Maltas pagasts, Rēzeknes novads.

pretendentam jāiesniedz:
iprofesionālās darbības aprakstu (CV);
imotivācijas vēstuli;
iizglītību un darba pieredzi apliecinošu dokumentu 

kopijas;
ipieteikuma anketu.
Kontaktpersona detalizētākas informācijas saņemša-

nai – Maltas apvienības pārvaldes vadītājs Edgars Blinovs, 
tel. 27870687, e-pasts maltasapvieniba@rezeknesno-
vads.lv.

MAltAS ApvIEnīBAS pāRvAlDE AIcInA DARBā JAunAtnES DARBInIEKu fEIMAņu pAGAStā

*Izsludināti “latvijas vēstnesī” 03.01.2024., oficiālās publikācijas nr. 2024/2.10 - https://likumi.lv/ta/id/348808-par-interesu-izglitibas-programmu-licencesanu, stājušies spēkā 
04.01.2024.



11

            
               

pASKAIDROJuMA RAKStS 
Rēzeknes novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem “par interešu izglītības programmu licencēšanu” 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un nepiecieša-
mības pamatojums

1.1. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā Rēzeknes novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izsniegs licences interešu izglītības programmu 
īstenošanai (turpmāk – licence) juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā. Noteiks iesniegto izglītības programmu 
licencēšanas dokumentu izvērtēšanas kārtību, lēmuma par licences izsniegšanas, licences pārreģistrācijas, licences izsniegšanas atteikuma vai licences anu-
lēšanu pieņemšanas kārtību. 
1.2. Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punktu, pašvaldība izsniedz licences interešu izglītības un atļaujas neformālās izglītības programmu 
īstenošanai. Ar Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumiem Nr. 395 “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai” 
ir noteikta kārtība atļauju izsniegšanu neformālo izglītības programmu īstenošanai, kuru realizē pašvaldība. Saskaņā ar Izglītības likuma 47. panta trešo daļu 
juridiskajām un fiziskajām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, interešu izglītības programmu īstenošanai ir pašvaldībā jāsaņem licence.
1.3. Šobrīd licences interešu izglītības programmu īstenošanai izsniegšanu nosaka Rēzeknes novada domes 2022. gada 20. janvāra saistošie noteikumi Nr. 
24 “Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība” (izsludināti Latvijas Vēstnesī 22.03.2022., Nr. 57). Saistošie no-
teikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” aizstās iepriekšminētos pašvaldības saistošos noteikumus, kuros bija noteikta kārtība gan interešu, 
gan pieaugušo neformālo izglītības programmu īstenošanai. Saistošie noteikumi noteiks, kādi dokumenti ir jāiesniedz juridiskām un fiziskām personām, kuras 
vēlas īstenot interešu izglītības programmas, prasības, kas jāievēro, izstrādājot interešu izglītības programmas, Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja tiesības 
pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci, apstākļus, kuriem iestājoties, ir tiesības anulēt izsniegto licenci.
1.4. Ņemot vērā iepriekšminēto  normatīvo aktu regulējumu, citu iespējamo alternatīvu nav, lai noteiktu kārtību licenču interešu izglītības programmu īsteno-
šanai izsniegšanu tiesisko regulējumu.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

2.1. Rēzeknes novada pašvaldības saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošana neietekmē pašvaldības budžets izdevumu 
daļas palielināšanos. 
2.2. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas
3.1. Sociālā ietekme – saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” neietekmē cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību kopumā.
3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošanu netiek izraisītas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē. 
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošana neietekmēs cilvēku veselību. 
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu 
licencēšanu” skars, radot labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi.
3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošanu varētu atstāt ietekmi uz konkurenci.

3. Sociālā ietekme, ie-
tekme uz vidi, iedzīvo-
tāju veselību, uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā, kā arī plā-
notā regulējuma ietek-
me uz konkurenci

3.1. Sociālā ietekme – saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” neietekmē cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību kopumā.
3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošanu netiek izraisītas tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē. 
3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošana neietekmēs cilvēku veselību. 
3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu 
licencēšanu” skars, radot labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi.
3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” īstenošanu varētu atstāt ietekmi uz konkurenci.

4. Ietekme uz adminis-
tratīvajām procedūrām 
un to  izmaksām 

4.1. Saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” piemērošanas jautājumos var vērsties Rēzekne novada pašvaldības iestādē – Centrālās 
pārvaldes – Atbrīvošanas alejā 95A, Rēzeknē, Izglītības un sporta pārvaldē.
4.2. Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.

5. Ietekme uz pašval-
dības funkcijām un 
cilvēkresursiem

5.1. Saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” tiek izstrādāti pašvaldību funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt 
iespēju iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības 
pieejamību (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts), izpildei. 
5.2. Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta.

6. Informācija par izpil-
des nodrošināšanu

6.1. Saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” izpildē iesaistītā institūcija ir pašvaldības iestādes – Centrālās pārvaldes – Izglītības 
un sporta pārvalde. 
6.2. Saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret iegu-
vumiem, ko sniedz mēr-
ķa sasniegšana

7.1. Saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai.
7.2. Pašvaldības izraudzītais līdzeklis saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” izdošanai ir piemērots leģitīmā mērķa sasniegšanai, 
nav citu saudzējošāku līdzekļu, lai sasniegtu leģitīmo mērķi un pašvaldības  rīcība ir atbilstoša.

8. Izstrādes gaitā veik-
tās konsultācijas ar 
privātpersonām un in-
stitūcijām

8.1. Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” projekts 2023. gada 29. novembrī 
nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Rēzeknes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.rezeknesnovads.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš note-
ikts divas nedēļas no publicēšanas dienas Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai “Par interešu izglītības programmu licencēšanu” projekts nosūtīts Rēzeknes 
novada pašvaldības pagastu  un Viļānu pilsētas konsultatīvajām padomēm.
8.2. Sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņā  līdz 2023. gada 13. decembrim sabiedrības viedokļi nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs Monvīds švarcs

SAIStOšIE nOtEIKuMI

Atklātā projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasāku-
ma: 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-
tas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2 “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas” biedrības “Rēzeknes rajo-
na kopienu partnerība” atklātā LEADER projektu konkursa
11. kārtā, tika atbalstīts projekts Nr. 22-01-AL15-A019.2201-
000001 “Dabas objekta “Mākoņkalns”” sakārtošana un teri-
torijas labiekārtošana paredzot ieguldījumus koka kāpņu at-
jaunošanai un pamatlīdzekļu iegādei”.

Projekta kopējās izmaksas sastādīja 29243,71 EUR, at-
tiecināmās izmaksas 28807,51 EUR, no tām 90% publiskais 
finansējums 25926,76 EUR, Rēzeknes novada pašvaldības 
Vides aizsardzības fonda līdzfinansējums 3308,29 EUR un 
Kaunatas apvienības pārvaldes līdzfinansējums 8,66 EUR.

Projekta mērķis – labiekārtot dabas objektu “Mākoņ-
kalns”, tādejādi uzlabojot sabiedrisko infrastruktūru un stip-
rinot vidējo dabas kapitāla stratēģisku un ilgtspējīgu izman-
tošanu un attīstību, kā arī vietas potenciālu un pievilcību, 
piesaistot jaunu integrētu tūrisma un kultūras pakalpojumu 
piedāvājumu.

Projekta ietvaros tika veikta trīs koka kāpņu atjaunošana, 
nomainītas vecās satrūdējušās kāpnes pret jaunām. Iegā-
dāti seši koka soliņi ar atzveltnēm. Uzstādītas divas tualetes 
kabīnes, kas piemērotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un 
iegādāti divi atkritumu konteineri.

Dabas objekts “Mākoņkalns” apvienojumā ar Rāznas eze-
ra apskati izsenis ir viens no populārākajiem VRG teritorijas 
tūrisma galamērķiem. Ik gadu vairāki tūkstoši VRG teritorijas 
iedzīvotāju un tūristu apmeklē šo dabas objektu. Dabas ob-

jektā atrodas Padebešu kalna (Mākoņkalna, Volkenbergas) 
viduslaiku pils, kas ir aizsargājamais kultūras piemineklis. 
Ņemot vērā šī dabas objekta nozīmīgumu un gana lielo ap-
meklētāju skaitu, būtiski ir nodrošināt sakārtotu infrastruk-
tūru šajā dabas objektā.

Projekta ietvaros paredzētos darbus, pamatojoties uz 
Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kaunatas apvienība 
pārvalde” rīkoto iepirkumu un noslēgto līgumu veica SIA “MV 
Līvas”. Būvprojekta izstrādi veica SIA “Askelum”. Būvuzrau-
dzība SIA “Volmers”. Portatīvās tualetes un atkritumu kon-
teineri iegādāti no SIA “Dako”. Koka soliņi ar atzveltni iegā-
dāti no SIA “Akron”.

Sagatavoja Regīna trūle, Kaunatas ap-
vienības pārvaldes projektu koordinatore                                                                                                                                     

foto Rolands Kalvis

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams EK tīmekļa vietnē: 

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-develop-
ment-2014-2020/index_lv.htm

īStEnOtS pROJEKtS “DABAS OBJEKtA “MāKOņKAlnS”” SAKāRtOšAnA



Rēzeknes novada pašvaldība aicina būt atsaucīgiem 
un reģistrēties nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-
nas paziņojumu saņemšanai elektroniski, palīdzot ietau-
pīt gan pašvaldības budžeta līdzekļus, gan dzīvojot videi 
draudzīgāk!

Šobrīd nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem mak-
sāšanas paziņojumu elektronisku nosūtīšanu pašvaldība 
nodrošina divos veidos – uz e-pastu un uz e-adresi.

E-adrese ir personalizēta pastkastīte portālā latvija.
gov.lv. Tai var piekļūt, pieslēdzoties portālam ar savu digi-
tālo identitāti (piemēram, izmantojot personas apliecību 
jeb eID karti vai eParaksts mobile). E-adrese un e-pasts 
nav viens un tas pats saziņas kanāls. 

lai pieteiktos maksāšanas paziņojuma saņemšanai 
e-pastā:
inekustamā īpašuma īpašniekam portālā www.epa-

kalpojumi.lv jāautentifi cējas, izmantojot internetbanku 
vai elektroniskā paraksta rīku;
isadaļā “Nekustamais īpašums” – “E-pasta un SMS 

pieteikums” jānorāda pašvaldība, e-pasta adrese, mobilā 
tālruņa numurs. Norādot tālruņa numuru, iespējams pie
teikties atgādinājumiem par samaksas termiņa tuvošanos;
ijāapstiprina e-pasta adreses pareizību, atverot sai-

ti e-pasta adreses apstiprinājuma paziņojumā.
Jāņem vērā!
iJa konkrētajam nekustamā īpašuma nodokļa mak-

sātājam pieder īpašumi dažādās pašvaldībās, katrai no 
tām būs jāiesniedz atsevišķs iesniegums.
iUz norādīto e-pasta adresi maksāšanas paziņojumi 

tiks sūtīti līdz brīdim, kamēr nodokļa maksātājs neatsauks 
šo iesniegumu, vai ar jaunu iesniegumu nenorādīs citu  
e-pasta adresi vai citu paziņojuma saņemšanas veidu.

lai saņemtu nekustamā īpašuma nodokļa maksāša-
nas paziņojumu e-adresē: 
iSeko norādījumiem iedzīvotājiem: https://mana.

latvija.lv/e-adrese/
iSeko norādījumiem uzņēmumiem: https://mana.

latvija.lv/e-adrese-juridiskam-personam/
Jāņem vērā!
iNodokļa maksātājiem, kuriem būs aktivizēta e-ad-

rese, visu pašvaldību sagatavotie maksāšanas paziņoju-
mi automātiski tiks sūtīti uz e-adresi.
iE-adrese ir primārais ofi ciālās saziņas kanāls ar 

valsts un pašvaldību iestādēm, tāpēc pēc e-adreses ak-
tivizēšanas turpmāk savstarpējā saziņa ar valsts un paš-
valdību iestādēm notiks e-adresē. Tas nozīmē, ka gan 
valsts un pašvaldību iestādēm turpmāk būs pienākums 
informāciju un dokumentus sūtīt uz aktivizēto e-adresi, 
gan e-adreses aktivizētājam būs pienākums ar valsts un 
pašvaldību iestādēm sazināties e-adresē.

Ja neizdodas pieteikties elektroniskajā vidē maksā-
šanas paziņojuma par nekustamā īpašuma nodokli sa-
ņemšanai e-pastā vai e-adresē, tad pašvaldība aicina 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju aizpildīt no-
rādīto iesniegumu, izgriezt un nodot pagasta pārvaldē 
lietvedim iesnieguma reģistrēšanai.

Svarīgi!
No 2023. gada 1. janvāra e-adreses lietošana uzņē-

mumiem u.c. reģistros reģistrētiem tiesību subjektiem ir 
obligāta, tādējādi praktiski izslēdzot arī šai grupai adre-
sēto maksāšanas paziņojumu nosūtīšanu aploksnē. Līdz 
ar to pašvaldība aicina uzņēmējus nekavēties ar e-adre-
ses aktivizāciju, lai savlaicīgi un netraucēti saņemtu ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumus par 
saviem īpašumiem.

Ir jautājumi par nekustamā īpašuma nodokli?
Aicinām sazināties ar Rēzeknes novada pašvaldības 

nodokļu administrāciju pa tālr. 28668496, 22013625, e-
pastā nin@rezeknesnovads.lv, klātienē klientu pieņem-
šanas dienās pēc iepriekšējā pieraksta (pirmdiena un 
trešdiena no plkst. 9.00 līdz 16.00) Rēzeknes novada paš-
valdības domes ēkā, Atbrīvošanas alejā 95A.
      Pašvaldība informē, ja maksāšanas paziņojums par 
nekustamā īpašuma nodokli netiek saņemts līdz kārtē-
jā gada 15. februārim, tad nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājam ir pienākums vērsties pašvaldībā.

PIESAKIES ELEKTRONISKAI NEKUSTAMĀ
ĪPAŠUMA NODOKĻA PAZIŅOJUMU SAŅEMŠANAI!

              
               

     
               

Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Adrese: Rēzeknes novada pašvaldība,
Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, lv-4601
Reģ. nr. 90009112679 t. 6462238

Atbildīgās par izdevumu: Jūlija Jurāne, Elza Indričāne
Datormaketētāja: tatjana Kārkliniece

t. 64607198, e-pasts info@rezeknesnovads.lv

Iespiests: SIA “latgales druka”


